
            
Kúpou časopisu naplníš svoje srdce láskou k 
človeku a naplníš zákon lásky k blížnemu. 



Prečo som sa rozhodol založiť vlastný časopis PLAMEŇ 
CHUDOBY 

Rozhodnutie padlo založiť časopis vtedy keď ma navždy opustil veľmi dobrí brat a tiež aj 
Mamka ma opustila navždy. Nakoľko som na čiastočnom dôchodku a zamestnávatelia 
nechcú vytvárať pracovné miesta pre čiastočných invalidov. No hoci by aj mohli nakoľko 
by tam mali aj daňové výhody a úľavy pri vytvorení pracovného miesta. Čiastočný 
invalid dokáže tiež poriadne pracovať ak je dobré motivovaný dobrým a šikovným 
zamestnávateľom. 

Tým chcem ukázať že podnikať sa dá slušne a poctivo preto som sa rozhodol pre 
časopis NECENZUROVANY otvorení aj pre bežných pisateľov a občanov z rôznych 
problémov zo života.  V časopise sa budem venovať témam a problematike chudoby a 
nezamestnanosti a tiež ľuďmi bez domova. Na tieto problémy sa budem ako nezávislí 
Novinár pýtať kompetentných verejných činiteľov. A rozhovorí budem uverejňovať v 
časopise.        

Základ časopisu bude tvoriť reklama, inzercia a tiež propagácia a zviditeľňovanie 
úspešných podnikateľov ako z bežnej výroby , služieb alebo aj z poľnohospodárstva a 
spracovateľských potravinárskych podnikov. 

Týmto chcem upovedomiť všetkých podnikateľov, živnostníkov a ľudí podnikajúcich 
v poľnohospodárstve o dobrej a kvalitne namierenej reklamy a inzercie za celkom 
výhodné ceny s možnosťou uplatniť si náhradné plnenie v plnej výške a to poskytnutím 
zákazky chránenému pracovisku.  Vydávajúcim časopis.    

Všetkým týmto prajem  pekné čítanie a hlavné aby kupovali pravidelne časopis od 
predajcov. Týmto pomôžeme bojovať spolu proti chudobe a nezamestnanosti. 

šéfredaktor  Rudolf Varga            
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PRIDAJTE SA K Nezávislému a necenzurovanému časopisu.                        
 sme otvorený pre všetkých, ktorí prinášajú vízie v prospech Slovenskej republiky                
Vzhľadom na fakt, že časopis má obmedzenú kapacitu strán a nie všetci diskutujúci 
– píšuci majú žurnalistické vzdelanie a nie sú súčasťou redakčného tímu, rozhodli 
sme sa vytvoriť rubriku, priestor s názvom pisateľom článkov, do ktorej budú ich 
príspevky zaraďované – otitulkované, prípadne doplnené fotografiami, aby bol text 
príťažlivejší a našiel si cestu k čitateľovi.                                                                       
                                                                                                                                             
 Sme otvorený pre všetkých, ktorí prinášajú vízie v prospech Slovenskej republiky. 
Zároveň dáva talentovaným autorom možnosť stať sa pravidelným prispievateľom 
článkov. Vydavateľstvo, najzaujímavejšie príspevky budú  často zaradené aj do 
printovej verzie.                                                                                                          

KAŽDÝ AUTOR BY MAL OVLÁDAŤ ZÁKLADNÚ ÚPRAVU PÍSANÉHO TEXTU:              

Autor by mal ovládať spisovnú slovenčinu, pracovať s Pravidlami slovenského pravopisu, s 
výkladovým, synonymickým slovníkom a slovníkom cudzích slov, čím predíde nezrozumiteľným 
výrazom v textoch.                                                                                                                         

V článkoch sa nepoužíva pán, pani a pod., používajú sa celé mená a priezviská, je potrebné 
overovať si ich správnosť aj správnosť každého údaju, ktorý autor uvedie.                                    
 Strany nečíslovať a vyhýbať sa dvojmedzerám medzi slovami, nastaviť si v texte font Times New 
Roman , 12b. Kurzíva sa NEPOUŽÍVA.

UPOZORNENIE:
 Publikované články vyjadrujú názory autorov, a preto nemusia byť totožné so stanoviskom redakcie 
a vydavateľa.
 Texty sú originálne, od autorov, a neprešli jazykovou ani editorskou úpravou.
 Redakcia nezodpovedá za obsah jednotlivých príspevkov v rubrike , zodpovednosť nesie autor 
príspevku.
 Texty sú na časopise uverejnené na základe dobrovoľnosti autora a bez nároku na 
honorár.
 Zároveň si dovoľujeme autorov upozorniť, aby nám na adresu  neposielali texty, ktoré by nejakým 
spôsobom podnecovali rasistické a nenávistné útoky na akúkoľvek osobu, rasu a vierovyznanie.
 Vydavateľstvo si vyhradzuje právo nezverejniť text, ktorý by bol v rozpore s morálnymi hodnotami 
redakcie a vydavateľa. 
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 Problematika chudoby na Slovensku po  1989
Moje pamäti z rokov pred a po nežnej z 89. Pred prevratom čo sa pamätám 
ľudia mali dosť práce a boli oveľa šťastnejší ako dnes. Mali sociálne istoty ako 
stabilnú prácu a byt ako základ strechy nad hlavou. Po prevrate sa dostali k 
moci zlodeji a mafiáni z politiky a súdnictva. Ktorí začali tu čo sa vybudovalo 
za 70 rokov ťažko mozoľmi rúk pracujúcich postavených, fabrík, JRD družstiev, 
aglomerácie sídlisk, základných a stredných až po vysoké školy. To všetko títo 
mafiáni z politiky začali a pripravili zákony aby mohli beztrestné okradnúť tento 
hlúpi Slovensky národ. Ako prví zločinecky zákon je malá a veľká privatizácia 
majetku občanov. No hlúpi národ spal a nepostavil sa proti tomu aby zabránil 
rozkradnutiu majetku občanov. Týmto rozkradnutím prišli ľudia o prácu a potom 
aj strechu nad hlavou.  Vznikli tu vrství ľudí bez domova a bez práce. To je 
fenomén dnešnej doby. Ľudí sa podarilo rozdeliť proti sebe narušiť rodinné 
dobré vzťahy. Mladý len z ťažkosťami si založia rodinnú. Ak je v rodinné viac 
súrodencov a rodičia majú len malé prímy, len ťažko dokážu zabezpečiť 
bývanie každému zo svojich deti hoci ich milujú všetkých rovnako. 

Slovensky národ: je až taký hlúpi že keď ma raz za 4 roky moc zvoliť si do 
zákonodarného zboru správnych ľudí ktorí by tento štát dokázali vytrhnúť z rúk 
politickej mafie a oligarchie. Tak aj vtedy to nespraví radšej nejde voliť alebo 
dajú hlas len mafiánskym stranám napojených na oligarchiu.  Neuvedomuje 
si že hlasy nevoličov prepadávajú v prospech strán napojených na oligarchiu. 
A potom sa po voľbách  zas  len čudujú že aké to zákonný mafiánske strany 
zas pripravujú proti občanom.  Preto  zamyslime sa v budúcich voľbách komu 
zveríme a dáme dôveru do rúk aby sme nemuseli potom plakať. Po voľbách 
by mala nasledovať radosť zo života a šťastnej budúcnosti ľudí. Preto vás tu 
budem v necenzurovanom časopise informovať ktoré strany čo pre nás chcú a 
čo nám ponúknu. Aby ste sa správne mohli rozhodnúť.                                         
     
                              



Týmto unikátnym slovenským tradičným 
nápojom sa posilňujú členovia Vzdoru-
strany práce, aby mali dosť síl v boji 
za práva pracujúcich a čo ty? Objav 
nápoj nabitý zdravím a dýchajúci našimi 
tradíciami. Poklad z našich salašov- 
žinčica.





Devastácia zavlažovacieho systému v poľnohospodárstve po roku 89 
nemá obdobu: V boji so suchom je nevyhnutná obnova melioračnej 
sústavy 
Aj tohtoročné horúčavy nám jasne ukázali ďalší veľký problém, ktorý musíme urýchlene 
riešiť a z toho vyplýva aj ďalšie zistenie, že všetky kapitalistické vlády nechali za 28 rokov 
trestuhodne zničiť jeden z unikátnych projektov socializmu a to závlahový melioračný systém. 
Ako hovorí viacero odborníkov, devastácia zavlažovacieho systému po roku 1989 v takom 
rozsahu, ako to prebehlo u nás, nemá obdobu v celej Európe. Pripomeňme si, že socialistický 
štát začal budovať závlahový systém v 50-tých rokoch a do roku 1989 investoval do neho 
okolo 2 miliardy korún. Za socializmu bolo vďaka vybudovanej kvalitnej siete melioračnej 
sústavy zavlažovaných okolo 320-tisíc hektárov poľnohospodárskej pôdy. Dnešná realita 
je viac ako smutná, funkčná závlahová sústava ostala len na 60-tisíc hektároch. Boli 
vybudované rôzne zásobníky vody, umelé vodné nádrže, sieť kanálov, potrubí, vodných diel a 
priehrad… 
Československo bolo aj vďaka tomuto dômyselnému systému potravinovo sebestačné 
a dosahovalo nadpriemerné úrody. Za socializmu bolo správne zavlažovanie v 
poľnohospodárstve riadnym vedným a špecializovaným odvetvím. V každom družstve bol 
špecialista na zavlažovanie, v špeciálnom pracovisku Poľnohospodárskeho projektového 
ústavu prebiehal výskum v odvetví zavlažovania, vyučovalo sa to na vysokých 
poľnohospodárskych škôl, bola zriadená sieť melioračných družstiev a správ. K tejto 
téme mám veľmi blízko, nakoľko moja babka pracovala za socializmu na jednej z týchto 
melioračných správ a venovala sa správnemu zavlažovaciemu systému vo svojej oblasti.
Slovenskí klimatológovia hovoria jasnou rečou, že južné oblasti Slovenska, kde máme 
najúrodnejšiu pôdu, trpia vďaka otepľovaniu a častým suchám nedostatkom vody. Teploty 
sú tam vyššie a zrážky menšie. Tiež sa hovorí o tom, že začína byť problém aj so suchom 
v hlbšej vrstve pôdy, tak od 40 do 100 cm, že zrážky na povrchu prenikajú len do vrchných 
vrstiev a málo sa ich dostane hlbšie. Toto všetko sa prejavilo naplno aj tento rok, kedy vďaka 
suchu na juhozápade Slovenska poľnohospodári odhadujú, že úroda zrna a krmovín bude 
až o 30% nižšia, ako minulý rok. Ide o státisíce ton… Keby nebol zdevastovaný melioračný 
systém, výpadok na úrode nemusel byť žiaden. O tom svedči aj porovnanie, ktoré hovorí, 
že tam kde tento rok používali funkčný systém zavlažovania, mali o polovicu vyššie výnosy 
na hektár, ako tam, kde žiaden nefungoval. Ako fungoval zavlažovací systém za socializmu, 
si môžete pozrieť na množstve fotografií aj TU: Foto: Ako sa s teplom a suchom potrápili v 
minulosti
Slovensko potrebuje urýchlene riešiť obnovu melioračného systému a pre bezpečnosť a 
stabilitu Slovenska je to určite efektívnejšia investícia, ako nakupovanie zbraní, na ktoré 
dá naša vláda behom niekoľkých rokov vyše 1,5 miliardy EUR! Otepľovanie Slovenska a 
nebezpečenstvo častých období sucha nás jasne varujú, že vláda musí prísť v skorej dobe 
s programom obnovy a teda vybudovania zavlažovacieho systému, ktorý tak efektívne 
fungoval za socializmu. Vzdor-strana práce tento krok považuje za nevyhnutný, ináč môže 
Slovensko zažiť v budúcnosti omnoho extrémnejšie neúrody, akými sme boli svedkami. Do 
takejto štátnej bezpečnosti vyzývame investovať a nie miliardy do zbraní.
Na príklade zavlažovacieho systému a potravinovej sebestačnosti môžeme jasne vidieť, 
čo boli priority socializmu, ktoré boli za kapitalizmu rozvrátené. Na svete je stále viac ľudí 
a za 30 rokov nás ma byť na planéte až 10 miliárd. Túto masu ľudí bude treba nakŕmiť, no 
zo Slovensko sa za kapitalizmu stala krajina, ktorá sa z roka na rok prepadáva vo výrobe 
vlastných potravín. Podľa posledných zistení Potravinárskej komory Slovenska, v našich 
obchodných reťazcoch nájdeme len 37,2% našich potravín. Sú to naozaj alarmujúce čísla. 
Celý článok TU: http://vzdor.org/?p=3987
Miroslav Pomajdík- podpredseda Vzdoru-strany práce  



Viktor Béreš : NAJ spustí historicky najväčšiu masovú 
výstavbu nájomných štátno-obecných bytov na 
Slovensku od r. 1989. Budeme stavať minimálne 25 tis. 
bytov ročne po celej krajine. s max. nájomným 100 EUR. 
Mladí ľudia a stredná generácia si už nebudú musieť brať 
krkolomné hypotekárne úvery v bankách na 25 rokov. 
Peniaze tak ľudia ušetria na iné životné potreby. Byt 
bude možné si odkúpiť za zostatkovú cenu po 25 rokoch. 
Chceme pomôcť vytvoriť strednú triedu, ktorá sa žiaľ 
vytratila na Slovensku. Ukončíme EXODUS mladých ľudí 
do zahraničia, ktorí nám odchádzajú, lebo necítia dôvod 
ostať na Slovensku kvôli chudobe a zdevastovanej 
morálke, ktorú politické elity zapríčinili. Odkazujeme 
všetkým : ZMENÍME SLOVENSKO !

Viktor Béreš
predseda strany NAJ



Naše poľnohospodárstvo dopláca aj na drastické zníženie 
dobytka a pôde tak chýbajú živiny z 
maštaľného hnoja: Z hnoja sa stala 
vzácna komodita… 
17. augusta 2017 VzdorSpis 

Nedávno som písal o devastácii unikátneho zavlažovacieho systému 
za posledných 28 rokov, ktorý bol vybudovaný za socializmu 
a poskytoval vlahu pre 320-tisíc hektárov poľnohospodárskej pôdy 
a bol tak účinnou zbraňou našich poľnohospodárov proti suchu. 
Dnes ostalo z neho len torzo a zavlažovací systém funguje len 
na území o rozlohe 60-tiśic hektárov. Tento rok opäť ukázal, ako 
akútne potrebujeme obnoviť zavlažovací systém hlavne tam, kde sa 
objavujú časté suchá, nakoľko tieto poľnohospodárske oblasti mali 
tento rok nedostatok vlahy. Toto všetko sa prejavilo pri tohtoročnej 
žatve, kedy na juhozápade Slovenska poľnohospodári zaznamenali 
úrodu zrna a krmovín až o 30% nižšiu a pri pšenici a jačmeni 
až o polovicu nižšiu ako minulý rok.

No na klesaní úrod na Slovensku sa začína prejavovať aj ďalší 
fenomén okrem nedostatku vlahy a tým je nedostatok maštaľného 
hnoja. To má súvis s ďalším problémom, na ktorý dopláca 
Slovensko od pádu socializmu a to je drastická likvidácia chovov 
hovädzieho dobytka, ošípaných, či kôz a oviec. Pripomeňme si, 
že počas socializmu sa v 80-tých rokoch na SR chovalo vyše 1,6 
milióna kusov hovädzieho dobytka, dnes to je niečo cez 450-tisíc 
kusov, približne 700-tisíc oviec, v dnešnej dobe sa u nás chová len 
370-tisíc oviec a počty z roka na rok klesajú, ošípaných sa chovalo 
až 2,7 milióna kusov a dnes to je len niečo okolo 620-tisíc kusov.

Slovenská poľnohospodárska pôda nám už jasne dáva najavo, že 
nedostatok maštaľného hnoja je pre ňu kritický. Ako si všimlo 
viacero odborníkov v poľnohospodárstve, tam kde sa nehnojí 
maštaľným hnojom, tam sú aj úrody nižšie, oproti oblastiam, kde 
sa chová dobytok a pôda sa pravidelne hnojí. Živočíšna a rastlinná 
výroba sú spojené nádoby, keď chýba jeden z tohto reťazca, hneď 
sa to prejaví. Veď každý dobrý poľnohospodár vedel, že keď 
má byť dobrá úroda, pôda musí mať dobrú výživu z maštaľného 
hnoja a dobrú vlahu. Dnes sme to dopracovali tam, že chovy 
dobytka sa zrušili, zachovala sa len rastlinná výroba a tak pôda 
trpí tým, že nedostáva naspäť dostatok živín a tie sa začínajú 
nahrádzať rôznymi umelými chemickými hnojivami, ktoré skôr 
pôdu kontaminujú, ako vyživujú. Môže sa stať, že obchodovanie 
s maštaľným hnojom sa môže stať v budúcnosti veľmi lukratívnym 
biznisom. Je fakt absurdné, že všetky vlády po roku 1989 to 
s našim poľnohospodárstvom dobačovali tak, že už aj z hnoja sa 
stala v kapitalizme nedostatková komodita. Keby ste povedali 
poľnohospodárom za socializmu, že niekedy sa na Slovensku stane 
z maštaľného hnoja nedostatková komodita, nevedeli by zastaviť 
výbuch smiechu…

Vidíme tú obrovskú devastáciu našich chovov počas kapitalistickej 
éry, v dobe, kedy sme čoraz viacej závislí od potravín zo zahraničia, 
kedy sme si dobrovoľne zlikvidovali svoju sebestačnosť a v dobe, 
kedy za chvíľu bude chodiť po svete 10 miliárd ľudí a práve 

v oblastiach 
Afriky 
a Ázie, kde 
pribudne 
najviac 
ľudí, vedci hovoria, že práve tieto oblasti budú aj trpieť najväčším 
otepľovaním a teda drastickým úbytkom úrodnej pôdy. Týchto ľudí 
bude treba nakŕmiť a práve Slovensko vďaka svojej jedinečnej 
úrodnej pôde mohlo byť lídrom v poľnohospodárstve na svete 
a mohli sme tak pomôcť nasýtiť aj ľudí v rôznych štátoch.

Československo bolo za socializmu poľnohospodárskou veľmocou, 
no to sa podarilo za posledných 28 rokov totálne rozvrátiť. V akom 
stave je naše poľnohospodárstvo je alarmujúce aj z toho hľadiska, 
že pri rýchlom tempe nárastu obyvateľov Zeme a pri zvyšovaní 
spotreby potravín, vystavujeme našich obyvateľov veľkému riziku 
z nedostatku potrebnej výživy, nakoľko sa spoliehame na dovoz 
potravín ( aj to veľakrát pochybnej kvality) a to sa nám pri rôznych 
krízach kruto vypomstí nedostatkom potravín.

Potrebujeme opäť vybudovať potravinovú sebestačnosť, 
rapídne zvýšiť stavy dobytka, obnoviť zavlažovací systém 
na poľnohospodárskej pôde, aby sme na našom území 
vedeli vyprodukovať dostatok kvalitnej potraviny pre našich 
obyvateľov, aby sme vedeli vytvoriť nové pracovné miesta práve 
v poľnohospodárstve. Podpora poľnohospodárstva a potravinovej 
výroby je investíciou do budúcnosti a rozvoja celej krajiny. Podľa 
posledných zistení Potravinárskej komory Slovenska, v našich 
obchodných reťazcoch nájdeme len 37,2% našich potravín. Sú to 
naozaj alarmujúce čísla. V produkcii potravín sme prakticky pod 
kritickou hranicou potravinovej bezpečnosti štátu.

Povedzme si však jedno, že kapitalizmu sa nikdy nepodarí vyriešiť 
hlad vo svete a pri stále narastajúcom počte ľudí to bude ešte horšie, 
nakoľko práve kapitalistický trhový systém môže za to, že vo svete 
je aj pri dostatku potravín hlad, nakoľko rozhodujúci je v ňom zisk 
pre určitú úzku skupinku oligarchov, ktorí na biznise s potravinami 
rozprávkovo bohatnú. Hlad a chudobu vo svete zastaví len 
porážka neoliberálneho kapitalizmu a nastolenie 
socializmu, ktorý bude pozerať na človeka ako na 
jedinečnú ľudskú bytosť a nie ako na ľudský zdroj, 
ktorý treba využiť pre blahobyt 1% buržoázie.

Miroslav Pomajdík- podpredseda Vzdoru-strany 
práce  



Slovensko starne a rodí sa u nás málo detí: Toto 
sú opatrenia Vzdoru-strany práce na zvýšenie 
pôrodnosti, platov pracujúcich a starostlivosti o 
dôchodcov

Vážnym problémom Slovenska je starnutie populácie. Tento fenomén postihol Slo-
vensko po roku 1989, dovtedy naša populácia patrila k najmladším v Európe. Faktom 
ostáva, že miera sociálnych istôt, istoty práce, bývania, zdravotnej starostlivosti za 
socializmu dokázali to, že sa u nás každoročne zvyšoval počet obyvateľov a pomer 
dôchodcov k pracujúcim bol viac ako optimálny. Dnes je pred nami vážny problém, s 
ktorým sa musíme poriadne popasovať a pripomeňme, že Vzdor-strana práce tvrdo 
odmieta reformu tipu zvyšovanie odchodu do dôchodku, lebo toto nepovažujeme za 
reformu, ktorá vyrieši starnutie populácie. Je to pre nás trestanie pracujúcich ľudí, 
ktorí tvrdo drú a do dôchodku majú odchádzať až v 65-67 rokoch. To je niečo nemysli-
teľné. Objavujú sa už aj názory kapitalistických ekonómov, že máme robiť až do 70-tky. 
Berme do úvahy aj fakt, že na Slovensku máme vysoké čísla úmrtnosti mužov už med-
zi 55tim a 59 rokom. To chce tento systém, aby nás rovno odnášali z práce do márni-
ce? Tomuto hovoria dôchodková reforma?

Slovensko musí spustiť rázne reformy, ktoré zvýšia životnú úroveň obyvateľstva a 
budú motivovať mladých ľudí, aby mali viac detí. Štát musí pripraviť podmienky, aby 
sa začalo rodiť dostatok detí a to viacerými opatreniami. Musí sa začať masová vý-
stavba verejných bytov v réžii štátu, kde bude stabilné regulované nájomné po celom 
území Slovenska. Štát musí spustiť program dotácií na bývanie. Dnešná mladá gene-
rácia býva u rodičov aj do 30tky, lebo samostatné bývanie je pre nich nedostupné a aj 
to znemožňuje vytvárať podmienky na plodenie detí so svojim partnerom. Obrovským 
problémom je zadlžovanie mladých ľudí a rodín, ktorí musia splácať drahé hypotéky 
skoro celý svoj život, aby mali vlastné bývanie. Sťahujú sa do drahých podnájmov. 
Štát a samosprávy v tomto totálne zlyhávajú. Bytová politika pre mladých ľudí a rodiny 
je veľká katastrofa.

Vláda zvýšila príspevok na presťahovanie a vyzýva pracujúcich, aby sa z východu 
sťahovali za prácou na západ. Toto je podľa nich správny krok? Keď vyzývajú ľudí aby 
začali vyľudňovať oblasti na východe a začali sa sťahovať na západ Slovenska, prak-
ticky do neznáma, aby začali nový život, miesto toho, aby vláda podporovala najchu-
dobnejšie regióny a vytvárali tam pracovné miesta, máme ich vyľudňovať? Po ďalšie, 
keď sa aj celá rodina presťahuje z východu na západ, tak tu narazí na veľké prekážky a 
to práve drahé byty a nájomné. Takže keď už vláda láka pracujúcich, aby sa presťaho-
vali, tak musí zabezpečiť, aby pri priemyselných zónach vyrástli nové bytové komple-
xy, ktoré bude stavať štát a zabezpečí tam stabilné regulované nájomné.

VZDOR  strana práce



Ako prospieva Slovensku kapitalizmus? Či za Mečiara, Dzurindu 
a Fica, oligarchia bohatne rovnako a rozdiel medzi väčšinou oby-
vateľstva a boháčmi narastá !

Obrovský kapitál vybudovaný našimi otcami a dedami po 2.svetovej vojne, ktorý mal 

slúžiť nám všetkým, bol v rôznych privatizáciách buď privlastnený úzkou skupinou ľudí, 

ktorí ho vytunelovali, teda fabriky zavreli, ľudí prepustili na ulicu a získané financie po-

užili na iné svoje podnikanie, alebo bol za tučné provízie predaný zahraničným kapitalis-

tom. Kedysi sebestačné poľnohospodárstvo bolo zlikvidované a dnes dovážame väčšinu 

potravín, ktoré by sme boli schopní vypestovať sami. Krajina ako celok bola neuveriteľne 

zadĺžená. Dnešné Slovensko tak predstavuje hračku v rukách veľkých zahraničných kapi-

talistov.

Z privatizérov, korupčníkov sa stali bohatí ľudia, ktorí sú prezentovaní ako tí úspešní. 

Kým na jednej strane vznikla skupina neuveriteľne bohatých ľudí, na druhej strane sa 

zjavila nezamestnanosť, strach o prácu, práca za smiešnu mzdu ba až extrémna chudoba v 

rôznych slovenských rodinách a rómskych komunitách. Kým za socializmu sa darilo osa-

dy likvidovať, Rómov integrovať do spoločnosti, Rómovia mali prácu a spolunažívanie 

s majoritou bolo na dobrej úrovni, dnes väčšina Rómov prácu nemá, rozširujú sa osady a 

napätie s majoritou. A rozdiely sa ďalej zväčšujú.

Dzurindova neoliberálna vláda výrazne znížila dane bohatým, kým nezamestnaným 

znížila dávky hlboko pod hranicu chudoby a dokonca zaviedla nútené práce, za ktorých 

odrobenie vám vyplatia hmotnú núdzu. Ponúkla daňové prázdniny a priame dotácie pre 

zahraničných investorov, ktorí zaviedli režim otrockej práce, lacných montovní, bránia 

organizovaniu sa v odboroch, čím zvýšili stupeň vykorisťovania. Pokúsila sa privatizovať 

školstvo a zdravotníctvo. Boj podnikateľov o vyššie zisky zavŕšila tým, že sprivatizovala 

dôchodky (slávny II.tzv.pilier), čím pracujúcim zobrala poslednú istotu, istotu príjmu v 

starobe a nahradila ho lotériou.
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Lesníctvo sa na Slovensku traduje približne od 
18. storočia. Samozrejme, človek začal pôsobiť 
na lesy oveľa skôr a to predovšetkým negatívne 
tým, že vyruboval lesy, aby mal pôdu aj na 
hospodárske účely. Klčovanie lesov v tej dobe 
v pomere k rozlohe lesov išlo pomalým tempom 
asi primerane k tempu rozvoja hospodárstva 
v danej krajine. Napríklad zatiaľ čo v Anglicku 
vrcholila priemyselná revolúcia, ktorá prakticky 
zlikvidovala anglické lesy (predovšetkým 
staré dubové a borovicové porasty), na území 
terajšieho Slovenska sa rozprestieral majestátny 
celok lesného porastu od nížin (lužne lesy topoľ, 
vŕba, jelša, jaseň) až po dubové a bukovo- 
jedľové v horských oblastiach  borovicovo- 
smrekové porasty. Je nutné si uvedomiť, že tieto 
lesy sa neprestajne vyvíjali od doby ľadovej. 
Tento les bol kompaktný celok, ktorý mal vitalitu 
a dokázal sa spravovať sám.

S nástupom ľudskej aktivity sa tento lesný celok 
zmenšoval a delil na menšie a menšie celky, 
ktoré boli od seba oddeľované čoraz väčšou 
hranicou zastavaných plôch, polí a podobne. 
To zapríčinilo, že vitalita lesov bola citlivejšia 
na negatívne vplyvy, genetická pestrosť klesala 
a naďalej klesá. Tak ako človek pred sto rokmi 
bol fyzicky silnejší vydržal väčšiu záťaž ako 
ľudia dnes, aj les dnes je omnoho zraniteľnejší.

Možno práve v tomto čase je pozornosť ľudí, 
ktorí majú blízky vzťah k lesom viac aktívna 
ako inokedy. Na povrch znova prenikli konflikty 
medzi ochranármi a lesníkmi. Už niekoľko 
rokov sa tieto organizácie nevedia zhodnúť, 
ako hospodáriť v lesoch na Slovensku. Takéto 
poťahovačky prebiehajú aj v iných odvetviach 
hospodárstva na Slovensku. Vráťme sa ale 
pekne na začiatok, k vzniku lesníctva a to 
do 18. storočia. Lesníctvo vzniklo práve 
vďaka ľuďom, ktorí si negatívne zmeny 
v lesoch (ťažkosti pri autoregulácii porastov, 
pôsobenie kyslých dažďov, premnoženie 
škodcov, kalamity a iné) všimli a prišli na to, 
že ak svojim umom a fyzickou prácou lesu 

nepomôžu, les začne strácať svoje schopnosti  
a funkcie, bude chradnúť až sa nakoniec zmení 
jeho vzhľad a funkcie úplne a nenávratne. 
Ako presne zareagovať na daný stav vôbec 
nebolo jednoduché a chcelo to roky skúmania, 
pozorovania, spolupráce a ponaučenia sa 
z chýb. Veď práce v lese sú jedny z najťažších! 
Desaťročia trvalo zistiť čo robiť v lese za daných 
situáciách, vypracovávať plán výchovy porastov, 
ťažby a revitalizácie po ťažbe, ako zvládať 
kalamity a mnoho iných činnosti s cieľom 
udržať funkcie lesa. Vrcholom tohto dlhoročného 
výskumu a prác je tvorba zákonov o ochrane, 
hospodárení a rozvoja prírody samotnej. 
Výstavnou skriňou toho „plodu bádania“ 
sú národne parky, kde by mala byť osobitná 
ochrana a vôbec osobitný prístup v citlivosti 
zásahu, samozrejme založený na odbornosti 
a skúsenosti z už spomínaného vývoja lesníctva 
na Slovensku.

V priereze históriou v lesníctve na Slovensku mi 
nedá nespomenúť rok 1949, kedy komunistická 
strana uzákonila prvý národný park TANAP. 
Prijatými zákonmi všetku pôdu, čiže aj lesy dala 
do jedného celku čím zjednotila hospodárenie 
v lesoch, ochrana a kontrola činnosti bola 
kompatibilnejšia, celoplošná a predovšetkým 
bez rozdielu na rôznych majiteľov, ako sú 
súkromné, cirkevné urbariáty a podobne. Dnes 



je preukázateľne, že hoci sú zákony rovnaké, 
starostlivosť je podstatne odlišná. V socialistickom 
zriadení pracovali okrem lesníkov desaťtisíce 
lesných pracovníčok a pracovníkov. Vďaka ich 
práci boli všetky výzvy ako kalamity, obnova 
lesa, rozvoj lesnej infraštruktúry, budovanie 
lesných škôlok, dokázateľne zvládnuté. Ťažba 
dreva v socializme nepresiahla 6 mil. kubíkov 
ročne a predsa dokázala uživiť rodiny ľudí, ktorí 
pracovali v lese a dokázali uživiť drevospracujúci 
priemysel na Slovensku, ktorý bol na oveľa lepšej 
úrovni ako je dnes, a hlavne bol národný!

Do lesníctva dnes “kecajú” aj niektorí tzv. 
pseudoochrancovia lesa, samozrejme to 
neznamená,  že spochybňujem odborné rady 
rôznych odborníkov z radov ochranárov. Musíme 
si povedať, že váha umu vedeckej obce a váha 
prace a výsledkov z práce lesníkov a lesných 
pracovníkov za socializmu boli naozaj svetové. 
Je nutné si uvedomiť, že my sme tu mali 
krásne a plnohodnotné lesy aj v čase kalamít 
bez „odborných“ rád tzv. pseudoochranárov 
lesa, samozrejme narážam na niektorých tzv. 
militanntných ochranárov, ktorí nemajú triezvy 
pohľad na vec, šíria veľakrát nenávisť voči 
lesníkom, či poľovníkom vo všeobecnosti a teda 
nijak sa vo svojom čiernobielom videní nelíšia od 
niektorých lesníkov, ktorí nechcú prijať racionálne 
argumenty ochranárov. Tak ako medzi lesníkmi, 
tak aj medzi ochrancami sa nájde množstvo 
kvalitných odborníkov, obetavých ľudí, ktorým 
záleží na našich lesoch a preto je vždy na mieste 
vzájomná vecná a odborná diskusia, ktorá je pre 
dobro našej prírody.

Čo sa vlastne stalo, že naše lesy sú v stave 
v akom sú?

Jedna rovina je rovina prevratu systému 
a rozdrobenia lesov medzi opäť tých rovnakých 
vlastníkov z pred roku 1948, čo buď nemajú 
predstavu o tom, ako hospodáriť v lese (cirkevné 
lesy) alebo majú lesy len najedno, vyťažiť 
a uvidíme. Mnoho vlastníkov lesa ma takú malú 
rozlohu svojho lesíka, že aj keby mali chuť 
pracovať v lese aj na inom programe ako je ťažba 
dreva, skratka im to finančne nevydá.

Druhá rovina je rovina zákonov v systéme 
lesníctva. V roku 1994 teda vzniklo Ministerstvo 
životného prostredia, druhé ministerstvo, ktoré 

rozhodovalo o tých istých lesoch, ako Ministerstvo 
pôdohospodárstva. Zároveň bol zákon o ochrane 
TANAPU zrušený. Presne ten zákon, ktorý bol 
výkladnou skriňou ochrany Vysokých Tatier, kde 
boli zapracované a uzákonené poznatky lesníkov 
generácie naspäť. Aby to nebolo málo, Správa 
TANAPu sa rozpadla na dve organizácie (štátne 
lesy TANAP a Správa TANAPu) ktoré riadili dve 
vyššie spomínane ministerstvá.

Tretia rovina je rovinou kapitalistického 
hospodárenia a možnosti súkromného vlastníctva 
pôdy, lesov, vody a nebojím sa dnes už napísať 
vzduchu. Uvedomme si, že po roku 89  a rozdelení 
Československa (ak chcete niečo oslabiť, rozdeľte 
to) sa naskytli pre západnú oligarchiu možnosti 
odtrhnúť si kusisko nie len z lacnej pracovnej sily, 
či hospodárstva, ale aj zo slovenskej prírody a to 
predovšetkým z lesov. Veď ktorá kapitalistická 
krajina mala tak rozmanité lesy ako Slovensko? 
Žiadna. Také množstvo a kvalitný sortiment 
(bukové, dubové a smrekové drevo) na tak 
malom a prístupnom území hneď „pod nosom“ 
predraženého západného trhu. Prišla kapitalistická 
demokracia plná rozvratu. Národné lesy sa zmenili 
na Štátne lesy a tie sa postupne delili reštituentom. 
Totálny rozvrat v zákonoch, firmy vytvorené pre 
obchodovanie s drevom, ktorých majitelia sú 

na ministerských stoličkách v kapitalistických 
vládach na Slovensku, štáty bez kontrol na 
hraniciach, to je len zlomok mechanizmu, ako 
funguje obchod s drevom nie len na Slovensku.

Taktiež nemožno zabudnúť na uvoľnené pozemky 
od stromov, ktoré popadali a sú vo výhodnej 
lokalite Tatier. Spoločnosť J&T a jej dcérska 
firma Tatry Mountain Resorts, ale mnoho 
ďalších osobnosti sídliacich v prezidentskom 
paláci majú „vykúpené“ tie najlepšie pozemky. 
Ďalšie a ďalšie lanovky, zjazdovky, parkoviská 
a hoteli robia z Tatier nie národné parky ale 
paródiu na Disneyland. Prečo keď sa ochranári 
reťazou pripútali k LKTčku, to isté nespravili 



k stavebnému stroju, ktoré tam robia zjazdovky?

Nakoniec tu máme ochranárov, ktorý tvrdia veľmi 
sympatické veci, až na pár detailov, ktoré ich 
prezrádzajú a utvrdzujú v tom, že nikto nemôže 
nahradiť prácu lesníkov a lesných pracovníkov.

Jednou z najväčších rán pre prírodné rezervácie sú 
ochranné pásma a to hlavne piate ochranné pásmo 
bez zásahu. Znamená to tiež, že v takomto pásme 
lesník nesmie umiestniť lapač na podkôrníkový 
hmyz. Aký vplyv ma taký lapač hmyzu na okolité 
prostredie? Iba jeden a to, že chytí niekoľko 
tisíc jedincov, ktorí sa živia lykom smreku. Ako 
môže teda ochranár lesa spolu s úradníkom na 
ministerstve bojovať za také pásmo „ochrany“ 
tých najcennejších lokalít a za takých podmienok? 
Niečo tu smrdí a ako sa vraví, ryba smrdí od hlavy.

Práve v dobách pred 89 sa zalesňovali 
vo Vysokých Tatrách miesta, ktoré by sa 
samoreprodukciou nikdy, alebo veľmi 
ťažko zalesnili (miesta erodované pasením 
hospodárskych zvierat, po lesných požiaroch, 
kyslé a veľmi kamenisté pôdy a predovšetkým 
miesta s bujnou vegetáciou). Ochranári nám 
tvrdia, že pri lesných porastoch, ktoré sú zničené 
veternou a podkôrníkovou kalamitou, kde vitalita 
je podobná asi ako 80 ročnému starcovi je dobré 
čakať, až sa les obnoví sám. Takéto tvrdenia 
a pokusy robené na národných parkoch sú 
trestuhodné, pretože je to obrovský hazard s celým 
regiónom nie len Tatier, ale aj iných národných 
parkov a vôbec, lesov na Slovensku.

Akcie na facebooku, ako My sme les, alebo 
zachráňme les sú síce pekné a zmysluplné, ale 
veľakrát sa takéto dobre mienené akcie zvrhnú 
aj iným smerom, ako len zachrániť les. Opäť 
sme pri rozdeľovaní no teraz nie lesa, ale 
spoločnosti, kedy pod pekne učesanou 
myšlienkou zachrániť les a zabrániť 
ťažbe dreva sa veľakrát rýchlo šíri aj 
nenávisť voči lesníkom. Niektorí títo 
psuedoochranári využívajú tieto akcie 
na pošpinenie lesníctva a lesníkov ako 
takých. Všetka špina sa hádže na ich hlavy 
a to už nemá s racionálnymi postojmi nič 
spoločné, nakoľko lesníctvu a väčšine 

lesníkov musímé byť naozaj vďační, za 
obetavú starostlivosť o naše lesy. A z toho 
potom veľakrát ťažia práve tí magnáti, ktorí 
stoja za oponou a majú obrovské zisky 
nie len z predaja dreva, ale aj pozemkov 
a turizmu na úkor našej prírody.

Nechcem obhajovať lesníkov, ale 
nehádžem ich ani do jedného mecha, no 
lesníci neporiadok v zákonoch nespravili 
a ani nerozvrátili ochranu Tanapu. Dnes sú 
len štatistami. Verím, že aj medzi nimi je 
ešte zdravé jadro skutočne poctivých ľudí 
v zelenom obleku.

Na záver k tomu len stručne. Nech už príde 
v tomto režime akákoľvek kapitalistická 
vláda, lesy a lesníctvo to z marazmu 
nevytrhne ba naopak.

My nie sme les, my sme komunisti a lesy 
nebudeme rozdeľovať ale spájať!

Ing. Martin Zeleňák- podpredseda 
VZDORu- strany práce



Počty oviec klesajú, bryndze sa robí menej: Pre 
tieto účinky patrí bryndza k našim pokladom 
19. júna 2017 VzdorSpis 

Za socializmu sa na Slovensku chovalo 
približne 700-tisíc oviec. V dnešnej dobe sa u 
nás chová len 370-tisíc oviec a počty z roka 
na rok klesajú. S chovom oviec je bytostne 
spojená výroba nášho pokladu- bryndze. Žiaľ 
aj tu musíme konštatovať, že za socializmu u 
nás ročne vyrábalo sedem mliekarní 5 370 ton 
bryndze. Dnes na Slovensku vyrába bryndzu 
síce 268 výrobcov, no ročne vyrobia o vyše 
polovicu bryndze menej, ako vyrobilo dokopy 
sedem mliekarní za socializmu, ide len o 
2 518 ton ročne. Pravá bryndza sa stala dnes pre 
väčšinu pracujúcich vďaka svojej cene luxusnou 
potravinou. Problémom je aj to, že obchodné 
reťazce tlačia na dodávateľov bryndze, aby 
znižovali jej cenu, čím sa deje to, že výrobcovia 
dávajú stále väčší podiel kravského mlieka do 
bryndze, čím ju znehodnocujú, nakoľko pravá 
bryndza má mať 100% podiel ovčieho mlieka a 
predajcovia ovčieho mlieka tak musia predávať 
mlieko za strašne nízke výkupné ceny. V 
dnešnej dobe aj veľa výrobcov bryndze dováža 
menej kvalitné ovčie mlieko zo zahraničia, 
takže aj keď si kúpime slovenskú bryndzu, 
vonkoncom nemusí byť z mlieka z našich 
oviec, ktoré sa pasú na bohatých pastvinách a 
tým dodávajú mlieku všetky potrebné výživové 
prvky.
 
Dnešná doba sa vyznačuje veľkým technickým 
pokrokom. Dalo by sa povedať, že moderní 
ľudia zabudli akosi na prírodu, zvyky 
a múdrosti našich predkov. Reklamy sú plné 
ponúk na „100 %“ zaručené lieky a prípravky, 
ktoré Vás zbavia všetkých problémov. Priveľmi 
sme si zvykli užívať lieky na všetky naše 
problémy. Chémia je všade. Zabudli sme na 

múdrosť predchádzajúcich generácií, ktoré 
využívali prírodu, ako obrovskú pokladnicu, 
z ktorej je povolené nabrať si každému. V tejto 
pokladnici môžeme nájsť množstvo receptov, 
výrobkov a prírodných liečiv, ktorých účinky 
na naše telo sú nesmierne dôležité. Medzi 
takéto výrobky patria aj mliečne produkty, ktoré 
sú pre Slovensko charakteristické a ktorých 
blahodárnosť pre organizmus človeka nám 
môže závidieť celý svet.
 
Mliečne výrobky sú veľmi dôležitou súčasťou 
nášho jedálneho lístka. Najznámejšie 
a najrozšírenejšie sú tie z kravského mlieka, 
za nimi nasledujú z ovčieho a  kozieho 
mlieka. V spoločnosti sa stále vedú debaty 
o tom, či je konzumácia mlieka naozaj taká 
prospešná. Mlieko a mliečne výrobky ľudia 
konzumujú od doby, kedy  sa začali venovať 
poľnohospodárstvu. Je teda našou súčasťou 
tisíce rokov a vedecké expertízy dokazujú jeho 
významnú úlohu v našom vývine. Je známe, 
že napr. vegánom chýba dôležitý vitamín B12, 
ktorý obsahujú mliečne výrobky. Väčšina 
vedcov sa zhoduje, že mlieko by mali piť 
všetky vekové kategórie. V každom národe sa 
odhaduje, že na mliečny cukor nachádzajúci 
sa v mlieku je alergických okolo 10% ľudí. 
Alergia sa môže dostaviť aj časom, keď vaše 
telo vo vyššom veku nedokáže spracovať 
mliečny cukor. Riešenie však nieje rozlúčiť 
sa mliečnymi výrobkami a ani by ste sa nemali, 
keď chcete predchádzať rôznym chorobám. Ako 
alternatíva sú tu syry a kyslomliečne výrobky, 
ako kefír, jogurt, bryndza, acidko…

Medzi slovenskú špecialitu a veľmi významnú 
potravinu patrí bryndza. Nie nadarmo sú 



našim národným jedlom 
bryndzové halušky. 
Bryndza v sebe skrýva 
množstvo prospešných 
látok. Samozrejme veľa 
závisí aj od jej kvality. 
Bryndziarstvo sa u nás 
usídlilo počas valašskej 
kolonizácie. Prvá oficiálna 
bryndziareň na našom 
území bola otvorená 
v Detve v roku 1787. Patrila obchodníkovi zo 
Starej Turej, J. Vagačovi. Bryndza sa vyrába 
z ovčieho mlieka. Dnes sa však podiel ovčej 
hrudky v bryndze stále znižuje, čo nieje dobrým 
trendom. Na našich pultoch kúpite bryndze 
s rôznym podielom ovčej hrudky. Výrobok, ktorý 
sa pýši menom bryndza by nemal obsahovať 
menej ako 50 % podiel ovčej hrudky z celkového 
obsahu. Nejde tu len o rozdiel chuti, ale čím 
menší podiel ovčieho mlieka a základu, tým 
menej zdravých a jedinečných látok v bryndze. 
Spomeniem napr. to, že ovčie mlieko obsahuje 
dvojnásobne vyšší obsah vápnika, ako kravské. 
Vápnik pomáha pri ochrane hrubého čreva pred 
rakovinovým ochorením. Zabraňuje rednutiu 
kostí a zubnému kazu. V 100 gramoch bryndze sa 
nachádza až 650 mg vápnika. Naproti tomu jogurt, 
alebo kravské mlieko obsahuje v 100 gramoch, len 
120 mg vápnika.

Bryndza tiež obsahuje látku stigmasterol, ktorá 
zabraňuje vzniku osteoartritídy a je dôležitá na 
ochranu našich chrupaviek. Je však tiež známe, že 
stigmasterol sa pri tepelnom spracovaní vyššom 
ako 50 stupňov Celzia ničí, čo znamená, že keď 
pasterizujete ovčie mlieko, tak zabijete aj túto 
veľmi prospešnú látku a nie len ju. Pri pasterizácii 
sa znižuje obsah antioxidantov, antibakteriálnych 
a antimikróbnych látok. Bryndza sa celé generácie 
vyrábala z ovčieho mlieka, ktoré neprešlo žiadnou 
pasterizáciou, ktorá ničí pôvodnú flóru bryndze, 
preto ani dnes by sa ovčie mlieko používané 
na výrobu bryndze nemalo pasterizovať. Učme 
sa od našich predkov, ktorí žiadne pasterizačné 

zariadenia nepoznali a napriek tomu vedeli 
vyrobiť kvalitnú a zdraviu prospešnú bryndzu. 
Bryndza obsahuje 60 enzýmov a 50 hormónov 
a rastových látok. Paradoxne napriek svojmu 
vysokému podielu tuku, bryndza pomáha znižovať 
cholesterol v tele. Je to spôsobené tým, že tuky 
zastúpené v tejto potravine obsahujú len malé 
množstvo pre organizmus nevhodných mastných 
kyselín. V bryndze sa tiež nachádza konjugovaná 
linolová kyselina, ktorá má antirakovinové účinky 
a napomáha k odbúravaniu a ukladaniu  tukov.

Bryndzu by sme nevyrobili bez baktérií mliečneho 
kvasenia, ktoré chránia ľudský organizmus pred 
onkologickými ochoreniami. Bez nich by si 
mliečne výrobky nemohli užiť ľudia alergickí 
na mliečny cukor, lebo práve laktobaktérie ho 
premieňajú na mliečnu kyselinu, ktorá už pre 
alergikov nepredstavuje riziko. Najlepšiu bryndzu 
z pohľadu chute a obsahu najprospešnejších 
látok v nej, kúpite práve na jar. Ide o tzv. májovú 
bryndzu. Ako sme sa dozvedeli, bryndza je 
jedinečný výrobok, ktorý prospieva celému nášmu 
organizmu. Právom môžeme byť na ňu hrdí.

Miroslav Pomajdík- podpredseda 
Vzdoru-strany práce 



• Smrek je nenáročná drevina ktorá dokáže rásť na sutiach, rašeliniskách alebo extrémne kyslých 
pôdach

• Výborne odoláva zlým poveternostným podmienkam

• Nasiakavosť humusu zo smrekového ihličia je najlepšia zo všetkých drevín, ktoré v našej oblasti 
rastu (celoročné zrážky v Tatrách približne 2000 mm), teda smrekové lesy dokážu výborne 
absorbovať vodu z lejakov.

• Zabezpečuje rovnomernosť odtokov z horských lúk

• Keďže smrek neopadáva, jeho asimilačná plocha sa nemení ani v zimnom období a práve vtedy 
sa na ihličí z hmly tvorí inovať, ktorá prispieva k tvorbe snehových zrážok

• Zatienenie smreka sa ani v jari nemení a snehová prikrývka ostáva dlhšie ako v zmiešanom 
poraste pod pásmom smreka. Takto uchovaná vlaha steká aj na miesta zmiešaných lesov, tam kde 
vlaha už bola vyčerpaná na ich energeticky náročné zalistovanie. 

Odlesňovanie teda neprospieva žiadnemu prostrediu a netýka sa to len v Tatrách. Každý kto pozná práva 
a povinnosti lesníkov a vchádza do lesa musí mu byť zrejme, že nie je všetko v poriadku, pretože sa tam 
vo veľkej miere robia práce, ktoré znamenajú príjmy a v minimálnej miere sa robia práce nákladové, no 
nevyhnutné na pomoc lesu udržať mu funkčný stav, ako napríklad udržať vodu v lese.

Nenahraditeľná funkcia lesa

Je známe, že pre udržateľnosť 
a rozvoj lesníctva na Slovensku 
by sa malo vyťažiť 5 mil. stromov. 
Pri tomto čísle ešte stále drevnej 
hmoty pribúda. Opäť aj tu toto 
pravidlo prestalo fungovať. Prečo? 
Príčin je niekoľko, ako napríklad 
vývoz dreva do zahraničia, kde 
naša guľatina, aby dala prácu 
v drevospracujúcich fabrikách 
s finálnym výrobkom, ktorými 
sa Slovensko mohlo pýšiť, 
uprednostňuje „rýchle“ peniaze v hotovosti predajcovi. V konečnom dôsledku takto nekončí drevo len 
zo strednej, či východnej Európy, ale tiež vzácne dreviny z Afriky a južnej Ázie. Sám som bol toho 
svedkom, keď som bol zamestnaný v lodeniciach v Holandsku. Nový majiteľ  výletnej lode nariadil 
prestriekať interiér lode na bielo. Nebolo by na tom nič zvláštne, keby podkladom pre bielu farbu nebol 
mahagón, ktorý bol do tejto lode montovaný len 10 rokov dozadu. Nuž čo, robotníci boli radi, že majú 
prácu a ja sa vraj nemám starať, že Afrika krváca.

Dnes ma les na Slovensku niekoľko vlastníkov (Lesy SR, Urbáre,  Obecné lesy, Cirkevné lesy, 
Súkromne lesy  a iné).  Kontrola na vývoz drevnej suroviny aj pre odstránenie hraničných kontrol je 
slabá. Neviditeľná ruka trhu ako nám ju Havel s Klausom v 90 rokoch predstavovali a zaviedli aj tu 
„rieši“ dopyt po dreve. Nemôžem opomenúť korupciu, ktorá pri predaji a výkupe drevnej suroviny 
je častý jav. To všetko vytvára problémy, ktoré nás ohrozujú či už vytopením rozbúreného potoka, 
alebo nedostatkom potravín pre dlhotrvajúce sucha a v neposlednej rade pre pitnú vodu, ktorá sa 
stala stredobodom zisku kapitalistov. Čo sa týka rozvoja a zamestnanosti v lesníckom, drevárskom 
a vodohospodárskom priemysle, jeho rozvoja vo svete kde sme boli vo svetovej špičke ani nepíšem. 
Kvalita pitnej vody je dosť previazaná s kvalitou a fungovaním lesa. Možno si hlavne turisti všimli, ako 
rapídne klesla kvalita vody v lesných studničkách napríklad v národnom parku Slovenský Raj, ale aj 



Odpoveďou na mnohé enviromentálne hrozby je prehodnotenie 

vzťahu k lesom: Toto sú návrhy, ktoré ozdravia naše lesy 

13. júla 2016 VzdorSpis 

Tento rok je 175. výročie úmrtia 
najuznávanejšieho lesníckeho 
odborníka na prelome 18. a 19. 
storočia Jozefa Dekréta Matejovie, 
ktorý sa vyznamenal predovšetkým 
obnovou lesa po ťažbe dreva, alebo 
po baníckej činnosti a postupne 
vštepil ľuďom do lesníctva v našom 
kraji určité ochranárske prvky, ktoré 
pomohli reštartovať vzťah človeka k prírode. Čo by dnes povedal Jozef Dekrét Matejovie na stav našej 
prírody a hospodárenie s prírodným bohatstvom, keby vstal z hrobu?„Zachovať lesy potomstvu, lebo 
oni sú predpokladom udržania života na zemi“ (J.D.Matejovie) 

Naše lesy prežili ťažšie ale aj svetlejšie časy. Prežili výrub prvých usadlíkov, pastierov dobytka 
a oviec, ktorí si na úkor lesa rozširovali svoje pastvy pre dobytok, prežili tiež mnohé veterné kalamity, 
alebo požiare a tiež nesmiem zabudnúť na dve svetové vojny.  Dovolím si tvrdiť, že v súčasnosti sa 
naša príroda nachádza na rázcestí úplnej zmeny vzhľadu, funkcie, vlastnosti a vlastníctva. 

Čo robiť ?

Túto otázku si neraz kládol jeden z revolucionárov. Pravda, vtedy sa zrejme nik z nich nezaoberal 
(nebolo treba) témou svetovej klímy, zmeny prúdenia vzduchu, ako aj jeho prehrievania sa, 
dlhotrvajúce sucha, alebo prívalové dažde a lokálne záplavy. Čo sa za týmto skrýva? Aké sú hlavne 
príčiny a ako ich vyriešiť a vôbec je možne riešiť komplexne a celoplošne tieto výzvy v kapitalizme, 
ktorého hlavnou úlohou je zisk?

Najhlavnejšou úlohou socializmu, tak vtedy, ako aj teraz je zabrániť vykorisťovaniu človeka 
človekom, zamedziť biede a hladu, poskytnúť každému bezplatne vzdelanie a lekársku starostlivosť 
a predovšetkým prácu, ktorá minimalizuje rozdiely a nenávisť v tom slova zmysle, ako ju dnes 
poznáme, že niekto nepracuje a má a druhy drie a ma problém vyžiť. Pre socializmus v podmienkach 
21. storočia sa k týmto úlohám nutne musí pripojiť aj úloha zmeny vzťahu človeka k prírode, 
svojmu životnému prostrediu a v neposlednej rade k živočíchom. Tieto požiadavky musia vychádzať 
predovšetkým z potrieb skvalitnenia života každého človeka. Pre tieto potreby je nutné pôsobiť na lesy 
tak, aby sme im vrátili ich funkcie a to predovšetkým funkciu obnovy a nezničili tak jedine slovenské 
perpetum mobile.

Klenotom slovenského lesníctva ak aj výskumným strediskom sú odjakživa dnes ťažko skúšané lesy 
TANAPu. Tento národný park vznikol 1.1.1949 čiže ani nie rok od nástupu komunistov k moci! 
Je verejne známe, že pred tým boli lesy v Tichej a Kôprovej doline v dezolátnom stave (niekoľko 
kalamít, najväčšia s požiarom v roku 1941, vzácna borovica limba takmer celkom vyrúbaná z dôvodu 
ceny dreva), no nikdy kalamita neprerástla do tak gigantických rozmerov, ako teraz. Je potrebné 
uviesť, že na území Slovenska je dnes niekoľko kalamít a nie len v ihličnatom poraste (napr. 
Čertovica) ale aj v bukových a dubových porastoch na Slovensku. Po vzniku TANAPu boli postupne 



prijate zákony, ktoré presne vymedzovali čo a akým spôsobom môžu lesníci zasahovať do vývoja lesa 
(zalesňovanie, výchova porastu, spracovanie kalamity, zber semena). Taktiež  zákony o TANAPe presne 
určovali, akou mierou sa bude zasahovať výstavbou (ciest, hotelov, športových stredísk, reštaurácií 
a pod) do vzhľadu TANAPu. Všetky tieto vplyvy boli zastrešené zákonom o TANAPe z roku 1952, 
ktorý bol spolu s prácou lesníkov a lesných pracovníkov základom zelených Tatier.

„Zem sme nezdedili po našich predkoch, ale požičali sme si ju od našich detí.“ (indiánske príslovie)

Po prevrate v roku 1989 sa stali zásadné zmeny od organizácie štátnych úradov až po zmenu prístupu 
k lesu ako takému. V roku 1994 vzniklo ministerstvo životného prostredia a v roku 1995 vstúpil do 
platnosti zákon o ochrane prírody a krajiny, ktorý rozčlenil územie Slovenska na stupne krajiny od 1. 
s minimálnymi obmedzeniami až po najprísnejší 5. stupeň. Najzávažnejšou zmenou bolo to, že v 5. 
stupni ochrany prírody sa nesmú robiť žiadne zásahy do prírody! Teda lesníci podľa zákonu nemôžu 
vôbec zareagovať na dianie v tomto stupni ochrany. Hranice 5. pásma nie sú určene do dnes pre nezhody 
lesníkov, aktivistov, podnikateľov a ochrancov prírody. Začalo sa obdobie rušenia zákonov, rozdrobenia 
úradov  a teda vnášanie chaosu do systému ochrany prírody no nie len v TANAPe, ale na celom území 
Slovenska! Zrušenie zákonu o TANAPe a rozdelenie správy TANAPu v Tatranskej Lomnici na dve 
organizácie (Štátne lesy TANAPu a Správa TANAPu), ktoré spadajú pod dve ministerstvá nasvedčuje 
odkiaľ vietor fúka. Najnovší zákon, ktorý umožňuje bohatej oligarchii zo zahraničia vykúpiť tie 
najlepšie lesy za zlomok ceny,  akú 
v skutočnosti majú. Nečudujme sa 
preto, že les maximálne vyťažia, 
aby nakŕmili svoju fabriku drevom 
a nechajú tak.

„Sám som sa stal smrťou, ničiteľom 
sveta“ (Hinduistické varovanie)

Tatranské lesy a kalamita

Čo čert nechcel, prišiel november roku 
2004 a s ním aj veterná kalamita, ktorá 
dnes podľa jej výsledkov znamená pre 
lesy v Tatrách definitívne KO! Stretli sa 
dva názory jeden zo strany lesníkov, čo najskôr spracovať kalamitu a druhý zo strany aktivistov všetko 
ponechať tak, príroda sa sama obnoví. Výsledok tohto klbka udalosti môže vidieť každý Slovák aj 
cudzinec na vlastne oči priamo na mieste činu.

Veterná kalamita je pre niekoho možno skaza, no pre iného príležitosť. Staré slovenské príslovie znie 
„Kde sa dvaja bijú, tretí víťazi“ V tejto veci presnejšie vyťaží. Po dvoch rokoch od kalamity som sa 
bol sám pozrieť na tu skazu ako to tam vyzerá a čuduj sa svete, Tatry zažívali stavebný boom. Kládol 
som si otázku, kde sú ti ochrancovia a známe tváre, keď som videl ako pod Skalnatým plesom si veselo 
buldozér tlači balvany s kosodrevinou a robí zjazdovku. Hoteli a reštaurácie, vleky a parkoviská sa 
robili jedna radosť. Vtedy som si uvedomil, že pred kým alebo čím chránil zákon o TANAPe tatranskú 
prírodu. Prehovoril kapitál, ktorý rozdelil a panuje do dnes.

Funkciu TANAPu za pár rokov z ochrannej, výskumnej, vzdelávacej, hospodárskej a výchovnej zmenilo 
27 rokov tohto systému na nepoznanie. Počul som mnoho výhrad aktivistov na to, že lesníci spravili 
chyby, že napríklad tam vysádzali monokultúru smreka, ktorý ma plytké korene a nevydrží tak nápor 
vetra ako iné stromy s hlbšou koreňovou sústavou. No smrek je naozaj najlepšou drevinou minimálne 
pre pásmo od 800m.n.m. po pásmo, kde už začína rásť limba a kosodrevina(1600m.n.m.). Má nesporne 
niekoľko výhod a tým sa odlišuje od iných druhov stromov v tejto lokalite. Jednoducho povedané smrek 
je v Tatrách prirodzene dominantný.



inde kde to nie je až tak „okaté“. Trend kvality vody  a niekoľkoročný podpriemer zrážok, odlesňovanie 
a iné nepriaznivé udalosti rastie a my musíme k tejto problematike pristupovať na profesionálnej úrovni, 
zodpovedne a predovšetkým uvedomelo ako spoločnosť a nie ako jednotlivci či skupiny ľudí.

Dovolím si tvrdiť, že najväčším problémom je staré známe prehrievanie sa krajiny, ktorú spôsobuje 
človek svojou činnosťou. Toto je zárodok, od ktorého sa nabaľuje mnoho pre nás dosť nebezpečných 
vplyvov na náš život a naše prostredie. Únia vôbec nebojuje s príčinou napríklad prehrievaniu sa 
prostredia napríklad v mestách, alebo podporou na zalesňovanie nevyužitých plôch, ale dotuje 
nezmyslené projekty na reguláciu potokov a riek, kedy v takto zregulovanej rieke, alebo potoku zničí 
všetok život v ňom. Podporuje zelenú energiu (pre mňa čierna energia) na báze drevnej štiepky, kde 
sa rúbu stromy a kriky, ktoré nemajú v priemysle iné využitie a takto vznikajú miesta ako stvorene na 
prehriatie vzduchu. Včelári takéto miesta nazývajú čierna diera pre včely, pretože práve tam rastú kry 
a byliny (krušina, malina, černica, rakyta a pod.), ktoré sa premenia na našu bohato dotovanú energiu. Je 
zaujímavé počúvať prvé hlasy čo minuli dotácie na svoje bio-elektrárne, že bez ďalších dotácií sa výroba 
energie nevyplatí, respektíve náklady na výrobu štiepky sú drahšie ako elektrina a teplo čo vyrobia.

Namiesto toho, aby sme rozumne udržiavali vodu zo zrážok v lese a vo vodných kanáloch, tak 
naopak systém je nastavený na čo najrýchlejšie vysúšanie prostredia. Myslím si, že najlepší „liek“ na 
zvýšenú priemernú teplotu je práve už 
spomínané zalesňovanie. Lesy majú 
niekoľko nenahraditeľný vlastností na 
odparovanie a zachycovanie vody. Len 
les dokáže zatieniť vlastnú pôdu tak, že 
odparovanie vody prebieha iba z listov 
a ihličia. Les ma niekoľkonásobne 
väčšiu plochu asimilačných orgánov 
(lístie a ihličie), ako pôda pod nim. 
Jeden dospelý buk ma plochu listov 
približne ako plocha 12 volejbalových 
ihrísk. Ak ma veľa vlahy v humuse, 
dokáže denne odpariť niekoľko sto litrov 
vody a takto ochladzovať prostredie. 
Pôdu pripraví na ďalší príjem vody z búrok. Koruna stromov dokáže zachytiť až 80% slnečnej energie, 
pritom pôda v zastavaných oblastiach alebo poľnohospodárska pôda max.15%.  Toto je najdokonalejšia 
transformácia slnečnej energie akú človek pozná a zároveň narúša spolu s tým celý kolobeh vody 
v prírode.

Čo navrhujem na zlepšenie funkcie lesov na Slovensku  

Prichádzam preto s návrhom na kroky, ktoré budú základom pre trvalo udržateľne lesy Slovenskej 
republiky.

1. Zrušenie Ministerstva životného prostredia, pretože od jeho vzniku v roku 1994 sa životné 
prostredie nezlepšilo, ba naopak, stalo sa len prostriedkom zisku a boja o fondy z Európskej únie.

2. Pre lepšiu koordináciu, kontrolu a súčinnosť rôznych odvetví, ktoré sa podieľajú a vplývajú 
na lesy, lesníctvo, životné prostredie a kvalitu vody v riekach a podzemnej vody sme za 
vznik jedného ministerstva Ministerstvo vodného a lesného hospodárstva, kde bude aj agenda 
životného prostredia, národných parkov a chránených území.

3. Zastaviť vývoz drevnej hmoty za hranice štátu.

4. Okamžitý zákaz predaja pôdy, lesov, vody a ďalšieho prírodného bohatstva krajiny.

5. Zvýšiť ochranu lesov v NP a CHKO



6. Zastaviť budovanie elektrárni, ktoré vyrábajú elektrickú energiu alebo teplo z drevnej štiepky 
a biomasy.

7. Na celom území Slovenska zalesniť vhodným druhom kultúrnej dreviny plochy, ktoré sa 
nevyužívajú a to aj plochy súkromného charakteru.

8. Vytvárať ochranné lokality pre rieky, to znamená vytvárať mŕtve ramená, luhy, močiare a nové 
jazerá, ktoré budú mať okrem funkcii rekreačnej tiež funkciu zadržiavania vody z lesov, 
potokov a riek.

9. Zastaviť a prehodnotiť lokalitu rekultivácie riek a potokov. Vytvoriť hrádzky v odvodňovacích 
kanáloch a zadržiavať v nich spodnú vodu. Priekopy, ktoré sú položene nižšie ak cesty budovy 
alebo iné zariadenia navrhujeme zlikvidovať

10. Povinne musí každý majiteľ alebo správca lesa po ťažbe dreva vykonať na takomto rúbanisku 
rekultiváciu lesnej pôdy, predovšetkým prístupných ciest, skládok dreva a tam kde je utlačená 
pôda po mechanizmoch.

11. Obnoviť a kontrolovať priebeh pestovateľskej činnosti v každom lese bez rozdielu na vlastnícke 
práva majiteľa, pristupovať ohľaduplne k ťažbe drevnej hmoty vzhľadom na porast.

12. Za nesplnenie si povinnosti alebo za porušenie úloh dané zákonom zaviesť možnosť 
odškodnenia tak finančného ako aj nápravou škody poprípade odpracovaním si stanoveného 
času na verejnoprospešných prácach v lese a pri vodných tokoch.

Ak chceme zachovať stav v prírode taký ako poznali naši predkovia, ak chceme udržať prírodnú 
rozmanitosť fauny a flóry, vďaka ktorej ma Slovensko niekoľko naj vo svojich produktoch ako 
napríklad med, víno, bryndza, minerálne pramene, pralesy, kúpeľnú sieť a veľa ďalších, budeme musieť 
zamedziť našej ale aj zahraničnej oligarchii robiť si z našich lesov obeť ich ziskov. Budúcnosť našich 
lesov, kvality nášho života ale aj odkaz pre naše deti máme my v našich rukách, no práve dnes je nutne 
vstať a prísť na koreň veci vykorisťovania a drancovania kapitalizmom. 

Martin Zeleňák- podpredseda Vzdoru- strany práce pre domáce záležitosti



Stanovisko Vzdoru – strany práce k rozmrazeniu 
poslaneckých platov 

Vzdor – strana práce s 
pobúrením prijala skutočnosť, 
že značná časť poslancov 
NR SR sa rozhodla práve v 
tomto predvianočnom období 
v priamom prenose predviesť 
svoju nekonečnú chamtivosť. 
V čase keď sa mnohé rodiny 
pripravujú na vianočné sviatky 
a v ruke otáčajú každé jedno 
euro, si niektorí naši volení 
zástupcovia chcú navyšovať 
platy. V prvom rade sme 
presvedčení, že celý systém 
zmrazovania platov je iba 
tlačením balvanu pred sebou. 
Platy totiž nemožno zmrazovať 
donekonečna. Po rozmrazení 
platov poslancov skočia tieto 
platy o 1 000 eur hore a väčšina 
občanov považuje túto sumu 
za privysokú a prehnanú. Treba 
zdôrazniť, že presne takto 
privysoká a prehnaná bola aj 
pred zmrazením platov, nakoľko 
platy poslancov sú odvodené 
od priemernej mzdy a činia 
trojnásobok tejto priemernej 
mzdy.

Politici si zámerne výpočet 
svojich platov nastavili na 
priemernú mzdu. Tento priemer 
totiž dvíhajú aj poslanci, 
ústavní činitelia, riaditelia 
bánk, inštitúcii, manažéri 
a mnohí ďalší zo skupiny s 
nadštandardnými príjmami, 
no veľké množstvo ľudí 
pracuje za minimálnu mzdu, 
prípade o pár desiatok eur 
viac ako je minimálna mzda. 
Ak sa ide dvíhať minimálna 
mzda, búria sa proti tomu 
nielen podnikatelia a mnohí 
prorežimní „analytici“ , ale aj 

mnohí poslanci… Preto sme 
presvedčení, že odmeňovanie 
poslancov by nemalo byť 
viazané na priemernú mzdu, 
ale na minimálnu mzdu. Je 
absolútne neprijateľné, aby časť 
spoločnosti žila z ruky do úst a 
pritom poslanci a ďalší ústavní 
činitelia si žili ako monarchovia 
v časoch feudalizmu. Slová 
niektorých sebeckých a 
arogantných poslancov 
obhajujúcich navýšenie svojich 
platov, potrebou kúpiť si do 
roka 6 oblekov po 600 eur za 
každý jeden považujeme za 
otvorený výsmech do tvárí 
bežných pracujúcich ľudí. O to 
argantnejšie tieto slová znejú v 
predvianočnom čase, keď mnohé 
rodiny budú mať Vianoce veľmi 
skromné. Článok pokračuje po 
kliknutí na ikonku Continue 
reading:

Ak vláda nedokázala už dávno 
počas obdobia zmrazenia platov 
predložiť zmenu odmeňovania 
poslancov, ktoré sú aj pri 
zmrazení neúmerne vysoké, 
mohla aspoň návrh na zmrazenie 
platov predložiť v dostatočnom 
časovom predstihu a neriešiť 
tieto veci na poslednú chvíľu v 
skrátenom legislatívnom konaní. 
Ak vláda prišla s takýmto 
návrhom až na poslednú chvíľu, 
sama si nesie zodpovednosť za 
stav ktorý nastal a ktorý môže 
vyústiť do vládnej krízy. Preto 
sme presvedčení, že parlament 
bude nútený prijať úplne novú 
právnu úpravu platov poslancov 
NRSR a ďalších ústavných 
činiteľov.

Vyzývame preto poslancov 
NRSR, aby pri schvaľovaní 
tejto normy mali na mysli 
výšku minimálnej mzdy, výšku 
bežných dôchodkov ako aj 
výšku životného minima. Sme 
presvedčení, že platy poslancov 
v súčasnej dobe su dostatočne 
vysoké, dokonca vyššie ako by 
bolo vhodné. Preto odmietame 
akékoľvek navýšenie platov 
poslancov a iných ústavných 
činiteľov. Súčasná mzda 
poslancov je až viac ako 7 
násobkom minimálnej mzdy a 17 
násobkom životného minima.

Teda NRSR na jednej strane 
schváli, že človeku na prežitie 
musí stačiť 199eur, ale sami 
sebe si nastavia platy tak, že aj 
pri 10 ročnom zmrazení tvoria 
17násobok životného minima.
Jednoznačne sa ukazuje, ako 
poslancom záleží na tých 
najchudobnejšich ľudoch 
a ako hľadia iba na svoje 
vlasné záujmy. Napriek tomu 
všetkému, čo je už dávno 
známe, prezentovanie svojho 
hyenizmu práve v tomto období 
traumatizuje spoločnosť a 
ľudia oprávnene očakávaju od 
poslancov, aby rovnako štedrí, 
ako sú k sebe, boli aj ku ľudom 
čo robia za minimálnu mzdu i ku 
tým, čo su odkázaní na životné 
minimum a samozrejme aj ku 
dôchodcom.

Vzdor – strana práce



Tá naša bieda 
slovenská

          Až november 1989 ukázal tú skutočnú 
slovenskú tvár, ktorá sa dovtedy skrývala pod 
tzv. socialistickým systémom. Dnes, 27 rokov 
po, už máme dostatok dôkazov, že Slovensko 
má nielen najzločineckejších, najzlodejskejších 
a najvlastizradnejších politikov v rámci 
Európskej únie, ale aj najzbabelejší národ 
v rámci Európskej únie, kde možno zarátať 
cca 80 % dospelej populácie. Čo je to za národ, 
teda dospelí jedinci, ktorí vyháňajú vlastné 
deti a vlastných vnukov z vlastnej krajiny či 
ich pripravili o budúcnosť vo vlastnej krajine? 
Čo sú to za politici, ktorí podhodili vlastný 
národ cudzine, ktorí umožnili cudzine, ale aj 
sebe samým blahobyt na úkor biedy a utrpenia 
vlastného národa? Nečudujme sa preto, že nás 
civilizovaná Európa považuje len za odpad, kde 
v spolupráci politikov a cudzou štátnou mocou 
sa tu páchajú experimenty na vlastnom národe, 
ktoré nemajú obdobu v rámci Európskej únie. 
Či už v ekonomike, politike, morálke....

          Likvidácia vlastného národa cez ekonomiku 
vo forme sociálnych samovrážd, či niekoľko 
tisícové nevinné obete, ktoré každoročne 
predčasne zomrú na následky vykradnutého 
zdravotníctva, kde chránená rastlina či 
chránené zviera má väčšiu hodnotu ako radový 
slovenský občan, je krutou realitou. Pritom tou 
najzvrhlejšou realitou je, že práve tí, ktorí toto 
zdravotníctvo vykrádajú, veľmi dobre vedia, 
že to bude mať za následky každoročne tisícky 
nevinných obetí – no napriek tomu to robia. 
Možno si položiť otázku, čo to boli za monštrá 
ktoré ich splodili a porodili, ktoré omylom 
prírody dostali ľudskú podobu? Pýtajme sa, 

akých potomkov potom môžu splodiť a porodiť 
tieto ich generácie? Ukazuje sa, že v drvivých 
prípadoch genetika nepustí. 

          Keď sa pozrieme do prednovembrovej 
minulosti tých, ktorí sa dostali k politickej 
a ekonomickej moci, tak ich možno rozdeliť 
do dvoch kategórii. Do tej prvej patrili bývalé 
komunistické a eštebácke nomenklatúry 
riadiace sa podľa hesla – „lepšie je sa mýliť 
so stranou, ako povedať pravdu proti strane.“ 
Dovtedy sa skrývali za robotnícku triedu, 
dokonca sa samopasovali za jej predvoj 
a preliatu krv. Keď sa po novembri 1989 dostali 
k moci, tak to bola práve robotnícka trieda, 
teda, radoví robotníci a radoví komunisti, 
ktorí ako prví sa stali obeťami ich politických 
a ekonomických zločinov. Do tej druhej 
kategórie, ktorú vlastne stvorili predstavitelia 
tejto prvej kategórie cez vládu a parlament, boli 
nielen mafie toho najšpinavšieho rangu, ale aj 
konkurzné sudcovské mafie a konkurzné mafie 
okolo arcizločinca Zoroslava Kolára. Dnes sú 
už  tieto ekonomicko-bankárske mafie na takej 
mocenskej úrovni, že z úzadia vlastne riadia 
tento štát a politické strany sú v skutočnosti ich 
eseročkami.

Vladimír Pavlík      



Darček US Steel Slovensku pri 
príležitosti 30. výročia novembra

Rozvrat východoslovenských železiarní pokračuje. 

Po noci „Dlhých nožov“ a „Parnom valci zo Zlatej Idky“ 
v roku 1994 mečiarovsko-rezešovské zoskupenie 
rozkrádačov národného majetku naplno zahájilo 
prvú fázu rozvratu Východoslovenských železiarní. 
Hutnícko-oceliarenského kombinátu, najmodernejšieho 
a najefektívnejšieho v strednej Európe, postaveného 
v pote tvárí s mozoľmi dvoch generácií našich 
dedov a otcov doslova len s lopatami čakanmi za 
technologickej pomoci bratov Čechov a vtedajšieho 
ZSSR na zelených lúkach a blatách Košickej dolnej 
zeme.

Za „nezištnej“ aktívnej účasti dvoch ďalších zlodejov, 
kumpánov západného nadnárodného kapitálu 
„ekonomických expertov“ Dzurindu a Mikloša nám 
„dobrodinci“ z USA pred 19. rokmi v roku 2000 naše 
VSŽ ukradli už definitívne.

Fico, Radičová a zas Fico, vraj v záujme zachovania 
zamestnanosti na východe Slovenska výdatne nových, 
cudzích, bohatých vlastníkov z USA US Steel s.r.o. 
(spoločnosť s ručením obmedzeným!!!) dotovali 
desiatkami miliónov zo štátneho rozpočtu t.j. našimi 
peniazmi, aby nám ani náhodou nezdrhli a nezanechali 
tu po sebe spúšť a oči pre plač desaťtisícov pracujúcich 
a ich rodín, subdodávateľov a ich rodín, dodávateľov 
externých služieb a ich rodín a.t.ď., pracovne a profesne 
závislých na tejto fabrike.

Keď sme my, košickí komunisti pred 15 – 10 rokmi lepili 
na brány, stĺpy, objekty vtedy už americkej spoločnosti 
US Steel, ale aj na objekty v Košiciach heslá a 
samolepky s textami: „Fabriky do rúk robotníkov“, 
alebo: „Robotníci nie ste sami, komunisti idú s vami“ 
a podobnými, mnohí kmeňoví zamestnanci, žiaľ i majstri 
od fachu a robotníci US Steel sa nám vysmievali, 
pohŕdali nami, niektorí nám nadávali do starých 
totaliťákov a boľševických pomätencov zaťažujúcich ich 
vraj anachronickými heslami.

Ešte pred nedávnom, začiatkom toho roku 
mimoparlamentná Komunistická strana Slovenska 
ako jediná politická strana z celého širokého spektra 
politických strán existujúcich na Slovensku verejne, 
účasťou svojich členov na demonštrácii OZ KOVO 

v Košiciach podporila protest pracovníkov US Steel 
za zvýšenie miezd a za zachovanie zamestnanosti. 
Vtedy ešte hutníci a oceliari netušili, že za krátku 
dobu sa stanú adeptmi pre vyhodenie na dlažbu, že 
sa stanú prosebníkmi na úradoch práce. Už sa nám 
síce nevysmievali, už len ojedinelí jednotlivci nad nami 
pochybovačne krútili hlavami a nosmi.

Dnes už nikto z nich nekrúti hlavou, ani nosom.

Dnes, po oznámení košického vedenia US Steel 
o hromadnom prepúšťaní 2500 pracovníkov tejto s.r.o. 
všetci pochopili, že z hrdých hutníkov a oceliarov US 
Steelu sa zrazu zo dňa na deň stali horúci adepti na 
vykopnutie zo zamestnania.

Už ich kapitalista z Pittzburgu nepotrebuje. Stali sa 
nadbytočnými, lebo prestávajú vytvárať a začínajú 
znižovať jeho zisky. On predsa o svoje stámiliónové 
zisky nepríde kvôli nim, nehodným jeho pozornosti, 
alebo kvôli krajine s názvom Slovensko, ktorú pozná len 
z titulu a len v čase výhodnosti tvorby svojho zisku.

Argumentov pre zdôvodnenie masového prepúšťania 
námedznej pracovnej sily (aj keď slušných, 
ustráchaných pracovitých a pokorných Slovákov) má 
kapitalista z poza veľkej mláky naporúdzi neúrekom:

• Na vine je vraj kríza oceliarenského priemyslu, 
celosvetový pokles dopytu po oceli, polotovarov 
a výrobkov z nej,

• na vine je vraj Čína, lebo svoju nadprodukciu 
distribuuje do Európy za dumpingové ceny,

• na vine je vraj Európska únia, lebo dostatočne 
neuplatňuje ochranárske opatrenia voči 
mimoeurópskym exportérom ocele a trh 
s oceľou ponecháva otvorený,

• na vine je údajne aj NATO, lebo neinvestuje 
ani toľko na čo sa zaviazalo, lebo neobjednáva 
dostatok ocele na výrobu nových tankov, 
obrnencov a lodí, ale sa uspokojí so starými 
šrotmi,

• na vine je vraj naša legislatíva a vláda, lebo 
ich neúmerne investične zaťažuje z titulu 
dodržiavania ekologických limitov, alebo príliš 
draho im vraj predáva elektrickú energiu,

• na vine sú vraj aj samotní vlastní zamestnanci 
a robotníci, lebo málo a neefektívne pracujú 



a veľa pýtajú,

• na vine je vraj aj slnko, voda, vietor, vzduch, 
klimatické pomery,

• na vine je vraj aj diktátor Putin…
Len oni, vlastníci z Pittzburgu sú bez viny a bez chyby. 
Majú predsa nárok a právo podľa zákonov kapitalizmu 
na vytváranie zisku kdekoľvek na zemeguli. Ak ho 
nevytvoria, čo tu vlastne hľadajú? Vyhodia pracujúcich 
na dlažbu, zbalia to a idú domov.

Najradšej by preniesli celé košické železiarne napríklad 
do Albánska, alebo do Bangladéša, kde sú novodobí 
otroci ochotní predať svoju pracovnú silu len za desiatok 
oproti požiadavkám pracujúcich tu, na Slovensku. 
Najradšej by železiarne preniesli všade tam, kde sa 
rysujú väčšie zisky pri menších nákladoch. Ale to však 
našťastie pre nás nejde.

Tak sa zas pokúsia predať nás Číňanom. Tí však 
nevidia dôvod, prečo by nás za špekulatívnu cenu 
predajcu kupovali dovtedy, dokiaľ EÚ neprijme voči nim 
zásadne kruté ochranárske opatrenia. Európsky kapitál 
to však nedopustí, lebo by zablokoval sám seba a svoje 
zisky, pri čom na robotníkoch v Európe mu rovnako 
nezáleží ako jeho konkurentom z USA.

Avšak ani vo sne pánov miliardárov v Amerike 
nenapadne, aby sa uspokojili so stovkami miliónov 
zisku, ktorý tu dosiahli za 19 rokov pôsobenia, aby 
nám napríklad formálnym symbolickým predajom za 
1,- € vrátili to, čo nám ukradli, aby sa zbalili a odcválali 
kadeľahšie až do Ameriky.

Na to ešte nedorástli.

Tak nám železiarne, náš štát, naše Košice, našich ľudí 
a ich rodiny rozvrátia do tla.

Až potom sa zbalia a odídu.

Naša pôvodná ponuka pre 2500 robotníkov vyhodených 
na dlažbu z US Steel, pre tých, ktorí tam len do času 
ešte ostanú a pre všetkých slušných pracujúcich stále 
platí:

„Fabriky do rúk robotníkov“, „Robotníci nie ste sami, 
komunisti idú s vami“.

A platí to aj naopak.

Mgr. Peter Nišponský

Predseda MO KSS Košice
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Majme na pamäti historické skúsenosti
 
(V nasledujúcich riadkoch vychádzam zo skúseností a vyjadrujem svoj názor. Každý, 
kto to myslí úprimne hľadá spôsob, ako KSS pomôcť, ako sa zapojiť do revolučného 
hnutia, bez egoizmu, nadradenosti a svojej neomylnej pravdy.)

 Sme v zložitej situácii a hľadáme spôsob, 
ako von z bludného kruhu života súčasných 
troch generácií (generácia, ktorá žila 
ešte v období kapitalizmu, prežila druhú 
svetovú vojnu, žila v socializme a dožila 
sa nového kapitalizmu, generácia, ktorá 
sa narodila v socializme a prehupla sa do 
nového kapitalizmu, a generácia, ktorá sa 
narodila v novom kapitalizme a jej ďalšia 
existencia je neistá). Uvedené tri generácie 
žijú spolu síce v symbióze, ale ich chápanie 
súčasnosti je odlišné. Nie je to pohľad z 
hľadiska rozdielu veku, ale je to najmä 
pohľad  na základe osobných skúseností a 
schopnosti objektívne spracovať súvislosti 
rôznych dejinných udalostí. Pohľad na 
akúkoľvek dobu a spoločnosť odráža 
sociálne postavenie jednotlivca. Zmeny 
charakteru zriadenia ľudskej spoločnosti 
vždy ovplyvňovala schopnosť zotročovanej, 
vykorisťovanej vrstvy obyvateľstva, vymaniť 
sa spod nadvlády svojich vykorisťovateľov 
a schopnosti udržať si štandard života za 
každú cenu.

Nie je tomu inak ani dnes. Väčšina ľudí 
žije tak, aby prežila. Má určitý príjem a s 
ním narába tak, aby zabezpečila základné 
potreby nevyhnutné k životu (bývanie, 
strava, ošatenie). Hlavným zdrojom ich 
príjmov je mzda za vykonanú prácu, 
nezodpovedajúca skutočne vynaloženej 
pracovnej sile. Títo ľudia pracujú a o 
svojom postavení ani nemajú kedy 
uvažovať. Len málokto sa z nich zaujíma, či 
to tak musí byť a prečo to tak je.

Táto doba vyhovuje tým, ktorí sa o jej 
vytvorenie pričinili. Na golfových ihriskách, 
honosných večierkoch, záhradných párty 
grilovačkách, či luxusných dovolenkách 
sa určite nezamýšľajú nad zmenou svojho 
postavenia a už vôbec nemajú záujem na 
zmene súčasného politického zriadenia. 
Skôr diskutujú o tom, ako budovať svoju 
ďalšiu prestíž, zveľaďovať „ťažkou“ prácou 
nadobudnutý majetok, dostať sa na pozície, 

kde sa dá rýchlo a bezpracne zbohatnúť. 
A tak si tu žijeme vedľa seba, už tri 
desaťročia. Presne ako v poviedke Boženy 
Němcovej „V zámku a podzámčí“.

Nepovažujem za múdre negovať našu 
doterajšiu prácu. To však neznamená, 
že sme spokojní s tým čo, a ako robíme. 
Všetko treba chápať v súvislostiach. Neboli 
sme a nie sme pasívni. Už začiatkom 
deväťdesiatych rokov sme organizovali 
odpor voči nastupujúcemu režimu a 
vysvetľovali sme, čo bude nasledovať, 
čo nás čaká. Snažili sme sa   vysvetliť a 
odkryť pravých zahraničných organizátorov 
politického prevratu, ktorým sa podarilo 
dosiahnuť cieľ jedine za pomoci domácich 
„trójskych koní“. Zúčastnili sme sa všetkých 
typov volieb, na krátky čas sme zasadli 
aj do parlamentných lavíc (nehodnotím 
prácu poslancov) prijali sme program, 
ktorý zodpovedá vnútropolitickej situácii 
a medzinárodnej politike vlády. Naša 
práca  je však bez žiadúceho efektu a 
nezískali sme podporu ľudí, nedokázali 
sme ich presvedčiť, aby si uvedomili 
svoje postavenie a že  svoj život majú vo 
vlastných rukách. Zamýšľam sa PREČO ?

    Keďže som si prešla celých tridsať 
rokov od prvého okamihu prevratu až po 
súčasnosť, dovolím si niekoľko osobných 
postrehov (v skrátených formuláciách) tak, 
ako ich vidím dnes, s odstupom času:

• Obdobie prvých dvoch 
poprevratových rokov bol chaos a 
zmätok v ktorom pracovali tí, ktorým 
tento stav vyhovoval a potrebovali 
ho. Nechali sa využívať a viesť ako 
bábiky na nitkách poťahovaných 
mimo nás. Prevrat, na ktorom 
sa skryte, ale aktívne podieľali, 
využili na paralyzovanie aktivít 
nezodpovedajúcich ich cieľom. 
MY sme sa hľadali. Postupne sa 
preukazovalo KTO je KTO.



• Po zrušení vedúcej úlohy komunistickej 
strany pokračoval jej aktívny rozklad, 
ako dlhodobý proces, riadený 
spravodajskými službami. Moc a 
vládu postupne preberali organizátori 
prevratu, medzi nimi aj bývalí členovia 
komunistickej strany (nie komunisti). 
V týchto podmienkach sme začali s 
formovaním odporu voči politickému 
dianiu. Najskôr to bola forma vydávania 
samizdatov, šíriacich medzi ľudí, 
neskôr vytváranie skupín a názorových 
platforiem, kde dochádzalo k stretu 
protichodných názorov na formovanie 
politického subjektu, zodpovedajúceho 
potrebám situácie. Miešali sa ortodoxní 
s umiernenými a radikálmi.. Formovala 
sa politická strana s prienikom 
bývalých funkcionárov strany, členov 
štátnej bezpečnosti, ľudí úprimne 
mysliacich a pripravených na boj s 
nastupujúcim systémom, ale aj ľudí so 
snahou eliminovať akýkoľvek prienik 
komunistických myšlienok na verejnosť 
a paralyzovanie ich nositeľov.

• Komunistická strana vznikla na 
platforme rôznorodosti názorov na 
pôsobenie v spoločnosti, na pôde 
neskúsenosti z prechodu socializmu 
do kapitalizmu. Historicky žiadny z 
marxisticko-leninských mysliteľov 
teoreticky nerozpracoval takúto 
možnosť. (Zdôrazňoval sa význam 
obrany výdobytkov socialistickej 
revolúcie, bez náčrtu, ako pracovať 
v prípade zvrátenie politického 
vývoja.) Boj názorov sa vinie celým 
tridsaťročným obdobím. Považujem 
to za správne. Len tak sa môžeme 
dopracovať k cieľu. Boj názorov sa 
však postupne menil na boj ľudí, nie s 
cieľom hľadania pravdy, či kompromisu, 
ale s cieľom osobnej prestíže. A to bol 
začiatok nášho odpútania sa od zmyslu 
samotnej existencie strany a jej úlohy. 
Boj názorov prerástol do osobných 
útokov, urážok, osočovaniu. Akoby to 
niekto režíroval s cieľom stranu rozložiť 
a následne kričal – pozrite, čo sa v 
strane deje, práve tak, ako podpaľač, 
keď kričí – horí!

• Existencia komunistickej strany je aj 
dnes pre „nebezpečnosť“ myšlienok 
nežiadúca. Jej pôsobenie bude naďalej 
zložité a bude musieť meniť svoje 
formy a taktiku činnosti. Jedno je však 
pravda. Na revolučnú situáciu sa 
treba dlhodobo pripravovať . Stratili 
sme veľa času, veľa energie, aj ľudí. 
Musíme sa však dokázať postaviť a 
prekonať súčasné problémy. Je to 
naša povinnosť voči samotnej podstate 
existencie komunistickej strany.

 

• Rok 2019 má niekoľko jubileí – výročie 
politického prevratu v roku 1989, 15 
.výročie vstupu SR do NATO, ale aj 
skutočne významných historických 
udalostí, ktorými je 75. výročie SNP. 
Pravda sa len pomaly prediera na 
svetlo a zakrývajú ju mraky klamstva 
a falošné interpretácie. Nemáme 
veľa možností ako bojovať so 
súčasnou mocou, ale ešte horšou 
realitou indivíduí derúcich sa k moci 
po budúcoročných parlamentných 
voľbách. Ale nemáme právo neurobiť 
vôbec nič !

• Komunistická strana je po IX. 
zjazde, ktorého cieľom bola aj naša 
mobilizácia. Za krátke obdobie sme 
mali možnosť ukázať, že vieme predať 
svoj program a myšlienky socializmu sú 
prijateľné pre viac ako štyridsať percent 
našich občanov. Ako „nebezpečné“ 
sú pre súčasných vládcov dokazuje aj 
blokovanie ich interpretov v slovenskej 
televízii pri diskusiách pred voľbami 
do Európskeho parlamentu, ale aj 
pri obhajobe významnej osobnosti 
medzinárodných rozmerov Gustáva 
Husáka. Našou naliehavou úlohou je 
cez organizačné a ideové zjednotenie 
prejsť k akčnej jednote.

 

Je dobré vrátiť sa k dielam klasikov 
marxizmu-leninizmu. Dočítate sa v nich o 
sporoch, preniach, nekonečných hádkach, 
podrazoch, zrade, skupinkárčení, frakciách, 



atentátoch, ilegalite, väznení. Ako je možné, 
že popri tom všetkom, dokázali pripraviť 
socialistickú revolúciu, zvrhnúť cára a 
zvíťaziť ? Ako je možné, že naši starí rodičia 
sa dokázali vzoprieť fašizmu? Ako je možné, 
že naši rodičia dokázali tak grandiózne 
vybudovať krajinu takmer s vlastnou 
sebestačnosťou, prvotriednym školským 
systémom, špičkovým zdravotníctvom a 
bezpečným sociálnym zázemím? A ako je 
možné, že my sme nedokázali zabrániť k ich 
likvidácii? Za tridsať rokov je všetko preč. 
Nastúpila anarchia a rozvrat spoločnosti. 
Možno vyvstáva otázka ? Kto je na vine ? 
Prečo sme to dopustili ? Ak nám na začiatku 
deväťdesiatych rokov ľudia nechceli veriť, 
čo bude nasledovať, ak verili, že sa im bude 
lepšie žiť (veď socializmus sa nebudoval bez 
problémov a bez chýb), ak tomu verili po 
celé desaťročia a ak ešte aj dnes tomu veria, 
tak už ich nepresvedčí nič, len absolútna 
dehonestácia človeka, dehonestácia vlastnej 
kultúry a života vôbec. Nemali sme šancu 
zvrátiť udalosti pripravované už od roku 
1945, do ktorých boli investované miliónové 
dolárové investície.  Komunistov neostalo 
veľa, ale sila ich myšlienok je veľká. A ak nás 
nezmietne vojna, majú budúcnosť a ich čas 
príde.

 

 Poučme sa a hľadajme východiská ! 
Učenie marxizmu-leninizmu nie je dogma, 
taká je pravda a tak sme sa učili. Keby 
Marx, Engels a Lenin žili ako Matuzalem, 
určite by dokázali rozpracovávať teóriu 
postupného vývoja a ukázať východiská. 
Keďže už nežijú neostáva nám nič iné, len 
ich študovať a dokázať aplikovať ich závery 
na súčasnú dobu. Marxov  Kapitál ostane 
aktuálny, pokým bude existovať podstata 
vykorisťovania, pokiaľ fetiš zisku pôjde 
jedným na úkor iných. Preto sa nemení ani 
náš cieľ. Stále je otvorená otázka taktiky, ako 
sa k nemu dopracovať. Komunisti sa však 
nesmú meniť vo svojej podstate.

Je potrebné vo veľmi krátkej dobe 
analyzovať, vyvodiť závery a odhaliť hru, 
ktorá sa s komunistickou stranou rozohráva. 
Je dnes jedinou marxisticko-leninskou 
stranou na politickej scéne a napriek jej 

nízkemu vplyvu v spoločnosti, jej myšlienky 
sú rovnako nebezpečné pre rozmáhajúci sa 
liberalizmus, ako aj pre politické subjekty, 
parazitujúce na ponovembrovom politickom 
systéme. Snaha likvidovať stranu bola 
korunovaná úspechom už v deväťdesiatych 
rokoch jej rafinovaným premenovaním 
na Stranu demokratickej ľavice. Neskôr 
sa strane Smer – sociálna demokracia 
podarilo „zhltnúť“ malé politické strany 
naľavo od stredu a dnes, keď ostala už len 
Komunistická strana Slovenska, nastal čas 
skoncovať aj s ňou. Prieskumy ukazujú 
mierny nárast preferencií, ale parlamentná 
hranica je pre nás  zatvorená. Podstata 
dnešného členstva v parlamente je založená 
na praxi, že sa tam dostanú tí, ktorí sú bohatí 
a iní zbohatnú, lebo sa tam dostanú.

Sme šesť-sedem mesiacov pred 
parlamentnými voľbami. S horúcim letom 
začína už aj horúca predvolebná kampaň. 
Neviem, či sa na vystúpeniach „nových 
politických lídrov“ v ktorých sa pretekajú 
ako olympionici smiať, či sa pohoršovať, či 
rozčuľovať. Jeden fakt je na nich predsa len 
pozitívny. Včas obnažujú svoje schopnosti a 
doslova sa strápňujú pred občanmi. Ostáva 
len dúfať, že pamäť ľudí nezlyhá, keď budú 
vchádzať do volebných miestností. Ale do 
volieb sa udeje ešte všeličo. Čo ma však 
veľmi znepokojuje, je situácia, kedy začína 
veľmi rafinovaný nástup našich likvidátorov.  
Je nesporné, že v našom boji musíme 
mať spojencov, ale nehľadajme ich na 
strane tých, ktorí nás pred tridsiatimi rokmi 
zlikvidovali a celé to obdobie kolaborovali 
so systémom, využívajúc jeho poskytované 
možnosti. Kto zradil raz, nemá problém zradiť 
aj druhý krát. A my máme predsa pamäť. Náš 
nástup do volebnej kampane musí vychádzať 
zo skúseností a nemôžeme prehliadnuť 
záludnosť tých, ktorí nám záhadným 
spôsobom nadbiehajú. Musíme nastúpiť do 
predvolebnej kampane, o tom niet pochýb. 
Skutočná ľavica existuje a musíme dať o 
nej vedieť. My sa predsa na ľavom spektre 
máme aj s kým spojiť. Nerozdeľuje nás 
program ani cieľ. Rozdeľuje nás len rozdielny 
názor na jeho dosiahnutie a nebezpečný jav 
u človeka – vlastné ambície a karierizmus. 
Chcem veriť, že sme sa poučili a nebudeme 



hľadať spojenca v zradcoch marxisticko-leninských myšlienok, v ľuďoch  túžiacich po 
naplnení vlastného ega, neváhajúcich hopkať zo strany do strany. Zvoľme taktiku v ktorej 
uplatníme politiku kompromisov, ale nie za cenu zrady podstaty existencie komunistickej 
strany.

RSDr. Viera Klimentová
podpredsedníčka KSS
By pnf|júl 27, 2019|Články|1 Comment

O epizóde Ekonomická 
demokracia 93 2018 07 11 Pre 
o Slovensko potrebuje iný 
hospodársky systém ako ten 
dnešný
Prečo Slovensko potrebuje iný hospodársky 
systém ako ten dnešný?
reláciou sprevádza Ing.Peter Zajac-Vanka
Iný hospodársky systém ako ten dnešný 
potrebuje Slovensko, slovenskí občania 
preto, aby
sme prežili tu na Slovensku, aby žili v 
blahobyte, aby si zachovali svoju prírodu a 
životné
prostredie hôr, lesov, riek, vôd, lúk, polí, 
vidieka i našich sídiel.
Slovenské hospodárstvo nemusí konkurovať 
americkému, ani inému super-korporátnemu
modelu. Boli sme tu v 6.storočí a chceme tu 
byť aj v 22.storočí. To ale znamená, že sa
nesmieme v hospodárstve spoliehať na 
„svetové trhy“, na „zahraničných investorov“, 
na
filantropizmus „globálnych korporácií“ a 
mimovládok, či myslenie Bruselu či Berlína: 
to je
ich problém, v akom pruseri sa teraz Európa 
nachádza. Nám nepomáhali ani proti

Batuchánovi, ani proti Osmanom, nás 
využívali pre svoju hospodársku prosperitu 
od čias
železnorudného baníctva a kováčšských 
dielní, cez baníctvo ťažiace zlato a striebro
v stredoveku až po strojárstvo v 20.storočí a 
„ťažbu“ lacnej pracovnej sily i pre nich lacnej
vody a ornice v súčasnosti. To musíme 
zastaviť. Slovensku sa kapitalizmus 
neosvedčil.
Iný sociálny a hospodársky systém je 
viditeľný, je tu na spadnutie, ale našinci sa 
boja,
cítime sa byť bezprávnou kolóniou 
globálneho systému a bojíme sa hospodáriť 
si po
svojom a pre seba. Respektíve, liberalizmus 
a pôvodné pravicové nadšenie kapitalizmom
odnaučilo myslieť obyvateľov Slovenska o 
vlasti, o kolektíve, o národe. O hospodárení 
na
vlastnom a pre spoločnosť.
Spracoval som knihy Coopindustria – čo bol 
takmer manuál pre tvorbu hospodárskych
organizácií tu na Slovensku pre nás, bez 
povinnosti odovzdávať zisk súkromnému
investorovi a bez nutnosti konkurovať 
korporáciám. A ani v 2018 žiadny taký podnik 
nebol



založený…spracoval som učebnicu 
Ekonomika po kapitalizme, ale ľavicoví 
filozofi,
politológovia, technokrati i politici stále 
snívajú o svojom izolovanom ostrove „štátu
Utópia“ a spravili si z toho sna vieru, 
náboženstvo. V praxi nič nerobia…
…asi že medzi filozofmi, politológmi, 
technokratmi a neekonómami sa prijal mylný 
názor,
že „ekonomická demokracia“ je nejaký 
podnik, nejaký hospodársky celok… a tak 
ho aj
všetci kritizujú, ako že je to „nemožné“, 
„nedá sa“, „neprežije konkurenciu“ atď a 
ešte
horšie, ak si myslia mnohí, že „ekonomická 
demokracia“ – to je nejaký politický smer.
NIE JE! Ani tí, čo obdržali moju knihu 
Coopindustria a ešte viac Ekonomika po 
kapitalizme
ju buď nečítali, alebo asi „zle píšem“, 
že nerozumejú… Pojem „ekonomická 
demokracia“ sa
vzťahuje na celý jeden hospodársky systém 
s uceleným ekonomickým i sociálnym
procesom, ktorý principiálne stojí na 
VLASTNÍCTVE spoločenskom (teda 
kolektívne:
zamestnanecké samosprávy, družstvá, 
obecné podniky) ako aj celospoločenskom 
(štátne
podniky, národné podniky), na 
SPRAVODLIVOM ROZDEĽOVANÍ 
HOSPODÁRSKEHO
VÝSLEDKU ( a vytvorení verejných 
investičných možností pre štát, región, obec, 
komunitu)
pri využití TRHU v zásade spravodlivého a 
nekoristného, teda férového s využitím
regulovania trhu, zrušenia trhu súkromného 
investovania a s využitím zásad spravodlivej
vzájomnej obchodnej výmeny (žiadna 
neviditeľná ruka trhu globálny korporátny 
finančný
trh). Bol som dosť prekvapený, kde tu je 
možnosť „konkurencie a od koho“, kde tu je
hrozba vyjadrená slovom „nedá sa“ a 
„nemožné“…a vôbec to nie je žiadne 
politické hnutie,
tá ekonomická demokracia. Začnite už 

niečím: Založte si občianske združenie na 
princípoch
spoločného vlastníctva a spoločného 
rozdeľovania financií podľa cieľov a plnenia 
úloh, to
je „bezplatne“ po prvú oficiálnu faktúru, ktorú 
pošlete zákazníkom – to už je vstup do
daňovej povinnosti. Založte si družstvo 
na princípe jeden člen, jeden vklad (NIE 
PODIEL!!!
Lebo je to bezpodielové vlastníctvo a 
nerozdeľuje sa zisk podľa podielov), jeden
rozhodovací hlas a ešte najlepšie ak aj 
jedna pracovná sila – tá členská. …A máte 
to, dá sa.
Pre tvorbu národných a štátnych podnikov 
potrebujete zmeniť slovenskú legislatívu. 
Pre
potreby občianskeho podniku a obecného 
podniku môžete využiť už aj zákon O 
sociálnom
podnikaní, ale hlavne DOHODNÚŤ SA 
medzi sebou, s obcou…nič mimoriadne, nič 
čo sa
nedá…

Peter Zajac-Vanka, predseda 
Spolku národohospodárov 
Slovenska OZ.



5.4 Vízia možno záverom  
namiesto doslovu 
Na stretnutí  Futurologickej spoločnosti pri 
Univerzite Komenského 
dňa 21. júna 2016 sa mi podarilo 
prezentovať vďaka docentovi L. Hohošovi  
takú stručnú víziu hospodárstva Slovenska 
pre  prípad že by sa s Európskou úniou do 
roku 2021 dialo niečo nepekné. 
Tú víziu som podložil už vtedy definovaním 
prakticky všetkým aspektov, ktoré 
rozoberám tu v knihe. A konkretizovaný 
postup, ako takú víziu posadiť do reality a 
uskutočniť ju, som prezentoval populárnym 
názvom ,,Plán B pre Slovensko”. 
Pretože vízia vychádzala z tých aspektov, 
aké sú aj tu v knihe uvedené, rád aspoň 
tú víziu a cestu k nej čo najstručnejšie 
predkladám. 
CIEĽOVÝ STAV - Slovensko: rok 2022 a 
aká je situácia. 
,,Slovensko má späť svoje národné 
hospodárstvo a má nad ním 
celospoločenskú kontrolu”
Situácia stabilizujúceho sa národného 
hospodárstva Slovenska, usporiadaného 
na báze uskutočňovaného 
národohospodárskeho plánu 2018  -2022, 
ktorý už pracoval s prvkami národného 
vlastníctva celoštátneho významu i 
kolektívneho vlastníctva lokálnych a 
regionálnych podnikov, a regionálnych 
verejných fondov koordinujúcich s 
národným fondom verejných investícií 
rozmiestňovanie investícií tam, kam 
to republika potrebuje a bilancovaním 
dodávok i produkcie po republike. 
Možno hlbšie konkretizovať?? 
Národné hospodárstvo vlastní a 
obhospodaruje skutočné národné 

bohatstvo Slovenskej republiky a tvorí 
ucelený ekonomický komplex. 
Sú obnovené potravinárske výroby, 
spracúvajúce vlastné domáce 
poľnohospodárske produkty rastlinnej 
a živočíšnej výroby, toto odvetvie 
zamestnalo to množstvo všetkých vraj 
,,nezamestnateľných” obyvateľov a 
nezamestnanosť je prakticky zlikvidovaná,  
Slovensko dokáže zamestnať v iných 
odvetviach aj tých vyše tristotisíc občanov, 
čo v priebehu dvoch dekád museli 
emigrovať za prácou mimo republiky a 
teraz sa vracajú. 
Štátne lesy obhospodarujú lesnú pôdu 
mimo poľnohospodárskej pôdy a spolu s 
urbárskymi spoločenstvami spolupracujú 
na báze technicko-pestovateľskej a 
údržbárskej servisnej služby, zamestnávajú 
priamo svojich členov na miestnych 
urbariátoch - a prekvitajú-  zabezpečená je 
nevídaná ochranná životného prostredia a 
protipožiarne a protipovodňové systémy, 
vybudované na úroveň každej obce 
-  takmer  sa eliminoval vznik lesných 
požiarov a záplav;
Potravinárstvo vyvolalo svojimi 
produkčnými potrebami obrodu 
spracovateľských strojárskych  a  
technologických výrob, takže vzniklo 
množstvo závodov a fabrík, všetko 
zamestnaneckých samospráv i rodinných 
firiem pre miestne i celoštátne potreby. 
Clami sa obmedzil dovoz potravinárskej 
a poľnohospodárskej strojárskej výroby a 
vlastne i potravín a poľnohospodárskych 
produktov; cla sú dočasným opatrením voči 
konkurencií - nik však nebráni konkurencií 
vstupovať do spoločných podnikov a 
zamestnávať ľudí priamo SR. 
Stavebníctvo sa diverzifikovalo   podľa 



zvýšených požiadaviek na bývanie na 
bytové a priemyselné stavebné a  stavebné 
podniky prešli do rúk zamestnancov.  
Zamestnanecké samosprávy fungujú na 
celoštátnych i  lokálnych fondoch obnovy 
bytového fondu národa i  projektovej 
infraštruktúry, vyhľadávajú sa možnosti 
exportu stavebných prác do oblastí predtým 
postihnutých vojnami. 
Vodné hospodárstvo, lesy a pôdny fond, toto 
všetko je späť v rukách štátu a štát vytvoril 
z krachujúcich spoločnosti zamestnanecké 
samosprávy - podniky sú plne v rukách štátu 
a podľa objednávok verejných investičných 
bánk pracujú tak, že sú prenájme 
zamestnancov. 
Voda a vodné hospodárstvo sa stalo 
národným majetkom, ktoré štát spravuje vo 
forme národného podniku, pretože ten je 
nescudziteľný.     
Voda je ako strategická surovina bola 
vnútroštátne vyňatá z trhového mechanizmu 
a obyvateľstvu Slovenskej republiky sa jej 
užívanie poskytuje ,,bezplatne”  na náklady 
štátneho a verejných rozpočtov. Z verejných 
bánk. Iné je to s používaním vody vo výrobe 
a pre účely zahraničných hospodárskych 
vzťahov - voda ako svetová komodita je 
spoplatňovaná tak ako vzácna surovina.
Dopravné a cestné infraštruktúry fungujú 
podľa rovnakej schémy, podobne 
energetické infraštruktúry, takže aj 
výroba atómovej energie; Mochovce 
sú konečne plne dostavané a výkonné. 
Obnovujú sa Jasovské Bohunice z takmer 
zakonzervovaného statusu novými 
bezpečnými technológiami.
Pôvodné takmer zlikvidovaná materiálna 
výroba a ťažké strojárstvo dostalo nový 
impulz od štátnych fondov a verejných 
investičných bánk. Rýchlo sa vracia 
výroba výrobných technológií, teraz 
už zhodnotená plnoautomatizovaným 
riadením s technológiami Industrie   4.0. 
Pôvodne zahraničné firmy po strate 
vlastníckeho vplyvu zahraničných investorov 
radšej prechádzajú na vlastnícku formu 

zamestnaneckých samospráv kvôli možnosti 
zlučovať daňové zaťaženia do jednej 
podnikovej dane - dane zo základných 
fondov, čo nie je umožnené firmám so 
zahraničnými vlastníkmi. 
Celý dovezený rozvinutý ,,automotive”  
-  priemysel a automobilový odbor s 
rozsahom štyroch automobiliek prešiel 
reštrukturalizáciou na výrobu diverzifikáciu a 
podniky dovedené do bankrotu boli prevzaté 
štátnou investičnou bankou, ktorá ich 
prenajíma zamestnaneckým samosprávam 
v týchto podnikoch na základe predložených 
a schválených projektov diverzifikácie 
priemyslu.
Znova sa naplno rozvinul vedecko 
- výskumný potenciál v základnom aj 
aplikovanom výskume na základe štátnych 
objednávok a grantových schém verejných 
investičných bánk. Mladé talenty zostávajú 
doma, ale nik im nebráni stážovať kdekoľvek 
vo svete, ak aplikujú výsledky do domácej 
národohospodárskej oblasti a nezostávajú v 
zahraničí.
Funguje systém verejných investičných  
,,bánk” tak ako to definoval Schweickart-  
teda inkasovanie dane zo základných 
prostriedkov od podnikov a sociálnych 
daní z prímu obyvateľov na baze 
medzigeneračnej solidarity a rozdeľovanie 
fondov na granty investičných zámerov 
podnikov - samospráv plus sociálne 
programy pre obyvateľov mimo aktívneho 
politického života na úrovni štát - kraj - okres 
- obec. 
Eurofondy už  neexistujú, štátny dlh z 
minulého obdobia je  ,,dobre uzamknutý”  
- lebo nebudeme sami, čo sa o to budú 
pokúšať z bývalých krajín Eurozóny - takže 
sa čaká na celosvetovú dohodu, čo s dlhmi, 
ktoré už nik nikdy nezaplatí....
A tak v roku 2021 Slovensko zavŕšilo svoj  
,,PLÁN B”  v hospodárstve: 
Slovensko je súčasťou stabilného 
stredoeurópskeho hospodárskeho priestoru, 
menou sa stala opäť  koruna slovenská 
a je vymeniteľná za svetové meny ako 



čínsky Júan, rubeľ , americký dolár, či 
nemeckofrancúzke Euro. 
V lete 2021 - obyvatelia Slovenska,  občania 
Slovenskej republiky, 
užívajú životnú úroveň nielen priemerne a nie 
,,stredne” ale maximálnej úrovne ako predtým 
vysokopostavené vrstvy  ,,horných desaťtisíc” 
z rokov po 2000 - a to vďaka obnoveným 
národohospodárskym tokom financií vo v nutrí 
štátu, finančné prostriedky žiadny zahraničný 
investor ,,neťaží”  a teda nedobýva žiadnu 
rentu za zásluhy, že tu zainvestoval.  ,,Čierna 
diera” finančných tokov cez finančný trh je už 
zazátkovaná. 
Slovenské obyvateľstvo sa demograficky 
spamätáva aj bez imigrácie, už  ,,nevymiera” 
a rýchlo sa dostáva z chudoby, do ktorej ho 
dostal kapitalizmus a globálny ekonomický 
poriadok po roku 1990. Produktivita 
práce sa prirodzene odráža na rastúcom 
hrubom národnom príjme a na vysokých 
príjmoch obyvateľov a prirodzené starnutie 
populácie neznamená ekonomické obavy 
-  kedysi prehustené sídliska  a mestá sa 
menia na skutočné obytné zóny oddychu a 
vidiek prosperuje zo zachovania životného 
prostredia. 
Hlavnou hrozbou pre Slovensko sú globálne 
rozkolísané klimatické pomery sveta, ako 
napr. neočakávané víchrice, monzúnové 
dažde a záplavy, suchá ničiace úrodu, mrazy, 
tropické horúčavy v lete, objavujúce sa 
tornáda. Práve pre predchádzanie obranu a 
na likvidáciu následkov týchto hrozieb funguje 
dobre zorganizovaná občianska služba na 
báze  ,,civilnej obrany” rozvíja sa priemysel  
a služby zamerané na elimináciu vplyvov 
klimatických zmien, pretože slovenská krajina 
a jej poloha v stredoeurópskom klimatickom 
miernom pásme je jedným z najcennejších 
článkov národného bohatstva, aké Slovensko 
vlastní. 
Vzhľadom k dlhodobým rozvojovým 
hospodárskym projektom zameraným hlavne 
na adaptáciu ku klimatickým zmenám je 
široko uplatnený prechod na automatizáciu 
výroby a služieb všade kde sa to dá  
(zavedenie cez projekty Industrie 4.0. ),  čo 
pri celospoločenskom vlastníctve výrobných 
prostriedkov a kolektívnom spoluvlastníctve v 

zamestnaneckých samosprávach a národných 
podnikoch vytvára ten efekt,  že zamestnanci 
v dvojúlohe     vlastníkov aj zamestnancov 
môžu operatívne riešiť pracovné voľno a 
prípadne  ,,nutné dovolenky”  vzhľadom ku 
klimatickým poruchám bez ujmy na príjme a 
úplnej spokojnosti verejnosti -  obyvateľstva 
Slovenska.

6. Predsa Len Doslov 
Ekonómiu všetci teraz podceňujú i zatracujú.  
Tá, ,,klasická ekonómia”, akú sa v súčasnej 
demokratickej spoločnosti Slovenska už 
27 rokov učia univerzitní i stredoškolskí 
ekonómovia, je v koncoch, pretože jej 
konštrukcie a východiská i riešenia problémov 
sú už ,,muzeálne” vzhľadom k posunu ku 
globálnemu svetu v 21. storočí, zatiaľ čo 
tú ,,politickú ekonómiu” ktorá bola mylne 
označovaná ako Marxova od dôb jeho 
napísania Kapitálu, tú oficiálne demokratické 
eštablišmenty nechcú uznať, lebo je v nej 
objasnená teória o nadhodnote, pracovná 
teória hodnoty a je tam objasnené, ako došlo 
k odcudzeniu práce i k javu že  ,,peniaze robia 
peniaze” (známa II. veta vzorca p-p´) - čo je 
v súčasnosti kritický problém kapitalistického 
hospodárskeho systému - extrémne sociálne 
nespravodlivé rozdeľovanie hospodárskych 
výsledkov a bohatstva, pretvarujúce sa 
do extrémnej  sociálnej nespravodlivostí, 
a to napriek demokratickému politickému 
zriadeniu a pomerne vysokej životnej úrovne 
pri porovnaní napríklad s africkými krajinami či 
krajinami, kadiaľ sa prehnali vojnové konflikty 
posledných dvoch dekád. 
 A to sa  ,,nehodí” , lebo to odhaľuje realitu 
odtrhnutia sa virtuálnej globalizovanej 
ekonomiky finančných trhov od skutočnej, 
reálnej ekonomiky materiálnej výroby a 
poskytovania skutočných (nie internetových a 
sw služieb) výkonov servisu a služieb ľudom 
za peňažnú protihodnotu. 
Ekonómia sa dnes stala politickou, alebo 
ešte bude výstižnejšie, ak označím, že v 



súčasnosti ekonómia = politika. Stalo sa 
čo sa stať nemalo. V dejinách sa tak stalo i 
náboženstvu, v mene ktorého viedli povolaní 
a vyvolení sväté vojny. Dnes sa vojny 
nemusia viesť. Stačí mať ekonómiu. Tá 
klasická a liberálna práve čerstvo zlyhali. A 
ľudia sa obzerajú, že čo bude ďalej. Politika 
,,doľava” je rozbitá a nefunguje. Ale je tu 
život každodenný, ktorý žijú milióny ľudí v 
ekonomike. A tá môže byť ,,vľavo”.
Takže ak má niekto dnes problém s tým, 
čo je ,,vľavo”, nech nazrie do podstaty 
života človeka, ktorý musí denne riešiť 
svoj materiálový svet a život v ňom. Tou 
podstatou a kritériom (najvhodnejšie sa 
ukazuje - ekonomickým kritériom) je: 
1 . Ako sa rozdeľuje hospodárky výsledok v 
ekonomike sveta: 
Ak sa rozdeľuje tak, že ,,majitelia” dostanú 
zisk a námezdná pracovná sila ,,cenu za 
svoju prácu” (rozumej mzdu) - toto kritérium 
je vpravo.
Ak sú majitelia a pracovníci v ekonomike tí 
istí a spravodlivo si rozdeľujú hospodársky 
výsledok - toto kritérium je vľavo. 
2. Ako sa ľudskej spoločnosti (globálne, po 
krajinách, po regiónoch) rozdeľuje bohatstvo: 
Ak nerovnomerne a  ,,podľa zisku” - je to 
kritérium vpravo. 
Ak rovnomerne a so snahou vyrovnať 
rozdiely a sociálne spravodlivo - je to 
kritérium vľavo. 
3. Ako sa rozdeľuje národne bohatstvo v 
jednotlivej krajine:
Ak  ,, podľa výsledkov šikovnosti vlastníka” 
s dôrazom odmeniť výkon vlastníka a s 
dôrazom na individuálny úspech a teda i 
sebecky - kritérium vpravo. 
Ak s ohľadom na potreby žijúcich osôb 
v danej spoločnosti a so zohľadnením 
solidarity medzi generáciami  - kritérium 
vľavo. 
Tak a je to. Filozofické a politické úvahy 
sú dnes chaotickým hemžením idei a 
chcení, ale ak to má byť jednoznačne 
dvojpólové rozlíšenie čo je vľavo a čo je 
vpravo, musí to byť jednoznačne ako pri 
ľudskej reprodukcií: Buď muž alebo žena. 
Transsexuál sám seba neoplodní, rovnako 
ako pravicová politika neurobí z chudoby 
boháčov. 
Buďme raz už jednoznační a neroztržití. Ale 

aj úprimní k sebe. 
A aj preto som sa rozhodol pracovať nad 
témou ekonomiky po kapitalizme. Lebo ak 
mnohí budú písať katastrofické scenáre, 
niekto musí napísať i optimistický príbeh 
ekonómie. A týmto príbehom je návrat 
slovenskej spoločnosti do vytvorenia 
národohospodárskeho komplexu republiky, 
teda štátu a vytvorenie vlastnej ekonomiky 
po kapitalizme, nech si ju nazvete akokoľvek. 
Ja som pracovne dal tejto ekonomike názov 
ekonomická demokracia a spoločnosť, ktorá 
sa organizuje nad touto ekonomickou, názov 
socialistická.

Ing Peter Zajac - Vanka 



Nech vedenie U.S. 
Steelu okreše svoje 
rozprávkové platy a 
vývoz zisku do USA a 
zastaví prepúštanie 2 
500 pracujúcich: Alebo 
ako si primátor Polaček 
pohrkútal s vedením 
fabriky… 
U.S. Steel Košice oznámil, že do roku 2021 
prepustí okolo 2 500 zamestnancov. Vedenie 
podniku narieka, že problémom je lacná ocel 
hlavne z Číny, emisné kvóty, či pridrahé energie 
na Slovensku. Oficiálne stretnutie s vedením 
podniku absolvoval primátor Košíc Polaček, 
nakoľko ako povedal: „chcel mať informácie 
o stave fabriky som chcel mať z prvej ruky, 
preto som sa stretol s vedením železiarní.“ 
Zaujímavé je, keď chcel mať informácie z prvej 
ruky, nestretol sa aj s odborármi a pracovníkmi 
fabriky, ktorí by mu určite vysvetlili viacero 
vecí, o ktorých vedenie fabriky určite nechce ani 
len počuť…

Polaček ďalej vyhlásil: „Podal som im v riešení 
ťažkej situácie pomocnú ruku a spoločne 
budeme hľadať férové riešenia. Budem apelovať 
na predstaviteľov vlády, aby neváhali podporiť 
priemysel na Slovensku, pretože v tomto 
odvetví pracujú státisíce ľudí. Chceme chrániť 
priemysel tým, že otvoríme tému investícii do 
dekarbonizácie priemyslu a tému zvyšovania 
energetickej efektivity. Budem vyvíjať aktivity, 
aby ZMOS a Únia miest a obcí Slovenska, 
ktorých je mesto Košice členom podporili body 
rokovaní týkajúce sa zlepšovania podmienok pre 
priemysel na Slovensku.“

Návrhy Polačeka, za ktoré by sa nemuselo 
hambiť ani vedenia U.S. Steelu, či iných 
priemyselných magnátov, nakoľko práve toto 

im náramne vyhovuje tak, ako im to vyhovovalo 
doteraz, doslova zatlačiť náš štát vždy do 
kúta pohrozením s prepúšťaním, či predajom 
fabriky, alebo odchodom zo Slovenska, za čo 
si vzdy vydobili od štátu rôzne dotácie, daňové 
prázdniny, či ďalšie úľavy… pritom krásne zisky 
sa kotúľali do vrecák úzkej skupiny vlastníkov, 
veriteľov a akcionárov…

Polaček ide presne v šľapajách tejto politiky, 
keď prakticky opäť v preklade žiada to, aby štát 
dotoval a financoval a aby sme sa zase my všetci 
poskadali súkromným spoločnostiam na benefity 
a oni si zatiaľ vycucajú nádherné zisky…

Polaček nijak nekritizoval vedenie U.S. Steelu 
za to, že košická U.S. Steel vynášala dlhé roky 
stovky miliónov Eur zisku do USA

Taktiež sa nemodernizovala výroba, nakoľko 
práve ziskom z košickej oceliarne dotovali 
svoju domácu materskú spoločnosť. Tým 
pádom Američania vycicali čo sa dalo, nechali 
fabriku zanedbanú a zostarnutú, bez výrazných 
modernizačných prvkov a tak sa hovorí, že 
dnes by potrebovala oceliareň v Košiciach na 
modernizáciu približne miliardu Eur. 

U.S STEEL totiž presúva prostriedky z oceliarne 
pri Košiciach do svojich zastaraných podnikov 
v USA. Oceliarne v USA sú tie psi a košická 
oceliareň tá dojná krava. Na začiatku síce aj 
do nej investovali. Nešlo však o žiadne veľké 
investície. Všetko to boli zabehnuté veci 
– lakoplastovacia linka, lis, valcové linky – na 
ktoré nepotrebovali zvláštne investície. 

Zoberme si, že až na dva roky, U.S Steel Košice 
generovali stále zisk a vonkoncom nie malý 
a U.S Steel Košice boli dlhé roky jedinou 
oceliarňou skupiny U.S Steel, ktorá má kladné 
hospodárske výsledky a tak vďaka Košiciam 
znižujú obrovské straty materskej spoločnosti v 
USA. U.S Steel Košice vytvára až 20% tržieb 
celej spoločnosti. V roku 2013 fabrika získala od 
štátu lacnejšiu cenu elektrickej energie a podporu 
pri čerpaní eurofondov. 

Povedzme si, že celá korporácia U. S. Steel 
dosiahla v roku 2018 zisk pred zdanením a 
započítaním úrokov vo výške 1,239 mld. USD. 



Košická pobočka U.S. Steelu mala za posledné 
roky nasledovné zisky: 2014- 57,1 mil. Eur, 
2015- 43,2 mil. eur, 2016- 271 mil. Eur, 2017- 
450 mil. eur a 2018- 127 mil Eur.

Mimoriadne zisky sa však len kozmeticky 
pretavili do zvyšovania miezd našim pracujúcim 
v košickom závode, modernizácie fabriky, no 
manažment a vedenie si prišlo, ako sme uvádzali 
vyššie, na rozprávkové odmeny a platy…

Miliónové platy riaditeľov a manažmentu

Polaček sa nijak nezmienil a nijak nekritizoval 
nehorázne platy vedenia U.S. Steelu. 
Pripomeňme si, že napr. niekdajší prezident 
košických železiarní U.S. Steel George Babcoke 
zarábal ročne 4,85 milióna eur. Terajší prezident 
košického U. S. Steelu Scott Buckiso zarobil 
napr. za rok 2017 – 1,48 mil. Eur a za rok 2018 
už 2 477 462 dolárov ! 

Niekdajší generálny riaditeľ a prezident celej 
korporácie U.S. Steel Mario Longh zarábal 
ročne 12,3 milióna eur. Títo muži poberali 
takéto nehorázne platy aj v dobe, kedy ide 
U.S. Steel prepustil len v USA až 10% svojich 
zamestnancov. Je nehorázne, že v dobe keď  U.S. 
Steel masovo prepúšťal, tak svojmu šéfovi Mario 
Longhimu zvýšili oproti predchádzajúcemu roku 
plat z 5,64 milióna na spomínaných 13,2 milióna 
dolárov. Terajší prezident celej korporácie U.S. 
Steel David B. Burritta zarobil za rok 2018- 11 
590 073 dolárov 

Nič z toho však primátor Polaček na stretnutí 
s vedením košického U.S. Steelu nespomenul, 
nekritizoval a naivní občania mu ešte písali, 
ako mu držia palce, že sa tak obetavo pustil do 
pomoci košickému U.S. Steelu…

Polaček však jediné čo navrhuje je to , aby opäť 
štát dotoval súkromné korporácie, kedy do ich 
biznisu vrazíme z našich daní ďalšie veľké 
obnosy peňazí a páni manažéri a vedenie z U.S. 
Steelu si mohlo zachovať rozprávkové platy, 
vyviezť zisky do USA a naši pracujúci ostanú 
stále tou lacnou pracovnou silou, ktorá ako prvá 
vždy tvrdo pociťuje na vlastnej koži úsporné 
opatrenia, no v dobe krásnych ziskov spoločností 
im prihodia pár Eur, aby sa nepovedalo… 

Prečo Polaček nekritizoval práve tieto rôzne 

excesy vedenia U.S. Steelu, nakoľko práve 
tam by mali smerovať tie ozdravné úsporné 
plány a nie smerom k pracujúcim a ďalším 
dojením našich daní ! My na rozdiel od Polačeka 
navrhujeme, aby prestalo vedenie košického 
U.S. Steelu vyvážať zisk do USA, aby okresali 
svoje rozprávkové platy a tak uchovali pracovné 
miesta.

Pripomeňme si, že v roku 2012 po 10tich rokoch 
za symbolické Euro odovzdal U.S Steel oceliareň 
v srbskom meste Smederevo štátu. Ten ju nechal 
za pár rokov ozdraviť, takže naozaj to ide aj pod 
taktovkou štátu, no srbský štát ju nedávno predal 
za 46 miliónov čínskej spoločnosti He Steel. 
Takže aj to je jedna z možností, aby spoločnosť 
posunula celú košickú fabriku nášmu štátu. 

Ako prišlo Slovensko predajom VSŽ Košice o 
stovky miliónov Eur…

Pripomeňme si, že v roku 2000 štát na čele s 
Dzurindom predal  vtedajšie VSŽ za smiešnych 
60 miliónov Eur a spoločnosť dostala k tomu 
dlhé daňové prázdniny do roku 2010. Daňové 
prázdniny sa vzťahovali na sumu 430 miliónov 
dolárov, no túto sumu prečerpali U.S Steel už v 
roku 2008, no daňové prázdniny im skončili až v 
roku 2010.

Teraz si porovnajme tie obrovské podvody s 
VSŽ po roku 1989 (niekdajšia VSŽ – pýcha 
socialistického priemyslu, ktorá zamestnávala 
podstatne viac ľudí a ponúkala podstatne širšiu 
škálu výrobkov ), ktorý bol počas mečiarovskej 
rabovačky privedený na hranicu krachu a ktorý 
za babku predala Dzurindová pravicová vláda 
Američanom a pripravila Slovensko o jeden z 
najvýznamnejších strategických podnikov. 

Prečo nešla Dzurindova vláda cestou ozdravenia 
podniku a ponechania ho ako štátneho podniku, 
ale predala ho za smiešnu sumu 60 miliónov 
dolárov, s dlhodobými daňovými prázdninami 
a dnes U.S Steel za košickú oceliareň môže 
predajom zinkasovať až možno 1,5 miliardy Eur.

Tu sa hovorí o rôznych kauzách okolo 
Bašternáka, Kaliňáka a podobne, kde sa bavíme 
radovo o niekoľko miliónov Eur, čo je síce 
pekné, no uvedomujú si Slováci, o koľko peňazí 
náš štát pripravila Dzurindová vláda predajom 
VSŽ Košice za 60 miliónov dolárov, keď dnes 



má tento závod hodnotu 1,5 miliardy. Veď tu ide o stovky a stovky milónov, o ktoré prišiel náš štát a 
nikoho to nejak neinteresuje a nikto nepostáva pred domami Dzurindu, Mikloša a všetkých tých, ktorí 
umožnili predaj VSŽtky. Ako to, že kapitalistický štát, či za Mečiara, či za Dzurindu sa nedokázal postarať 
o taký strategický podnik a socialistický štát to zvládal bezproblémov a celé mesto a fabrika expandovali a 
rozvíjali sa? 

Za socializmu boli košické železiarne v rukách celého národa, vďaka tomuto gigantu mali desaťtisíce ľudí 
dôstojnú prácu z ktorej mohli spokojne žiť a nie živoriť ako dnes… znamenalo to obrovský rozkvet mesta 
Košice a obyvateľov v ňom. Dnes slúžia košické železiarne len pre úzku skupinu oligarchov, ktorí si z 
našej práce pakujú vrecká. Povedzme dosť systému, ktorý im toto všetko umožnil a tým je kapitalizmus.

My vo Vzdore- strane práce sa pýtame: Je to demokracia, ak počúvame, ako každý rok pre túto bandu 
pracujeme čoraz viac, ako stúpa produkcia, ako rastie ekonomika, no zároveň nás masmédiá poúčajú 
o tom, ako musíme žiť čoraz horšie, ako sú nevyhnutné škrty a ako vraj si žijeme nad pomery. Sú také 
médiá vôbec na strane človeka, keď sa skláňajú pred týmto otrokárskym poriadkom a nám hovoria, aby 
sme sa bičovali?

Miroslav Pomajdík- predseda Vzdoru-strany práce



Ako prišlo Slovensko 
predajom VSŽ Košice 
o stovky miliónov Eur: 
U.S. Steel kúpil od 
štátu VSŽ Košice za 60 
miliónov dolárov, dnes 
sa hovorí o predaji za 
1,5 mld. Eur… 
Horúcou témou na Slovensku je predaj U.S 
Steelu Košice čínskej spoločnosti He Steel. Je 
však otázne, kedy k tomu dôjde. Hovorí sa o 
cene 1,4 až 1,5 miliardy Eur. Pripomeňme si, 
že v roku 2000 štát na čele s Dzurindom predal  
vtedajšie VSŽ za smiešnych 60 miliónov 
Eur a spoločnosť dostala k tomu dlhé daňové 
prázdniny do roku 2010. Daňové prázdniny sa 
vzťahovali na sumu 430 miliónov dolárov, no 
túto sumu prečerpali U.S Steel už v roku 2008, 
no daňové prázdniny im skončili až v roku 
2010. Zoberme si, že až na dva roky, U.S Steel 
Košice generovali stále zisk a vonkoncom nie 
malý a zoberme si, že U.S Steel Košice sú za 
posledné 4 roky jedinou oceliarňou skupiny 
U.S Steel, ktorá má kladné hospodárske 
výsledky a tak vďaka Košiciam znižujú 
obrovské straty materskej spoločnosti v USA. 
U.S Steel Košice vytvára až 20% tržieb celej 
spoločnosti.

Teraz si porovnajme tie obrovské podvody s 
VSŽ po roku 1989 (niekdajšia VSŽ – pýcha 
socialistického priemyslu, ktorá zamestnávala 
podstatne viac ľudí a ponúkala podstatne širšiu 
škálu výrobkov ), ktorý bol počas mečiarovskej 
rabovačky privedený na hranicu krachu a 
ktorý za babku predala Dzurindová pravicová 
vláda Američanom a pripravila Slovensko 
o jeden z najvýznamnejších strategických 
podnikov. Prečo nešla Dzurindova vláda cestou 
ozdravenia podniku a ponechania ho ako 
štátneho podniku, ale predala ho za smiešnu 
sumu 60 miliónov dolárov, s dlhodobými 
daňovými prázdninami a dnes U.S Steel 

za košickú oceliareň zinkasuje možno 1,5 
miliardy Eur. Tu sa hovorí o rôznych kauzách 
okolo Bašternáka, Kaliňáka a podobne, kde 
sa bavíme radovo o niekoľko miliónov Eur, 
čo je síce pekné, no uvedomujú si Slováci, o 
koľko peňazí náš štát pripravila Dzurindová 
vláda predajom VSŽ Košice za 60 miliónov 
dolárov, keď dnes ho Američania idú predať 
za 1,5 miliardy. Veď tu ide o stovky a stovky 
miliárd, o ktoré prišiel náš štát a nikoho to 
nejak neinteresuje a nikto nepostáva pred 
domami Dzurindu, Mikloša a všetkých tých, 
ktorí umožnili predaj VSŽtky a pripravili nás o 
stovky miliónov EUR. Ako to, že kapitalistický 
štát, či za Mečiara, či za Dzurindu sa 
nedokázal postarať o taký strategický podnik 
a socialistický štát to zvládal bezproblémov a 
celé mesto a fabrika expandovali a rozvíjali sa?

Uvedomujú si vôbec Slováci, že vďaka 
daňovým prázdninám U.S Steelu Košice 
prišlo Slovensko o stovky miliónov Eur a 
to nehovoríme o množstve zisku, ktorý sa z 
tejto fabriky vyviezol do USA a Američania 
ani nemodernizovali výrobu, nakoľko práve 
ziskom z košickej oceliarne dotovali svoju 
domácu materskú spoločnosť. Tým pádom 
Američania vycicali čo sa dalo, nechali 
fabriku zanedbanú a zostarnutú, bez výrazných 
modernizačných prvkov a tak sa hovorí, že 
dnes by potrebovala oceliareň v Košiciach na 
modernizáciu približne miliardu Eur.

Američania si to teda spočítali dobre a 
vedia, že je čas predať fabriky čim skôr, aby 
sa na nej stihli ešte dobre napakovať, kým 
ešte z nej môžu vyťažiť čo sa dá a dokiaľ 
nevyplávajú na svetlo sveta podrobnosti v 
akom stave sa fabrika nachádza. U.S STEEL 
totiž presúva prostriedky z oceliarne pri 
Košiciach do svojich zastaraných podnikov 
v USA. Oceliarne v USA sú tie psi a košická 
oceliareň tá dojná krava. Na začiatku síce aj 
do nej investovali. Nešlo však o žiadne veľké 
investície. Všetko to boli zabehnuté veci 
– lakoplastovacia linka, lis, valcové linky – na 
ktoré nepotrebovali zvláštne investície.

Miliónové platy riaditeľov a manažmentu



Pripomeňme si, že napr. niekdajší prezident 
košických železiarní U.S. Steel George Babcoke 
zarábal ročne 5,18 milióna dolárov, čo je zhruba 
4,85 milióna eur. Generálny riaditeľ a prezident 
celej korporácie U.S. Steel Mario Longh zarobil 
zarába ročne 13,2 milióna dolárov (12,3 milióna 
eur). Títo muži poberali takéto nehorázne platy aj 
v dobe, kedy ide U.S. Steel prepustil len v USA 
až 10% svojich zamestnancov. Je nehorázne, že 
v dobe keď  U.S. Steel masovo prepúšťal, tak 
svojmu šéfovi Mario Longhimu zvýšili oproti 
predchádzajúcemu roku plat z 5,64 milióna na 
spomínaných 13,2 milióna dolárov.

Američania čakajú s predajom možno aj kvôli 
dohode so štátom, ktorú podpísali v roku 2013 
a ktorá obsahuje aj pokuty pre spoločnosť U.S 
Steel, keby predala fabriku do marca 2018, za 
čo by jej hrozila pokuta 10 miliónov dolárov, 
ktoré by musela vyplatiť štátu. Povedzme si tiež 
fakt, kebyže by predali fabriku do marca 2017, 
museli by zaplatiť štátu 20 miliónov. Po dátume 
marec 2018 už môžu Američania predať fabriku a 
nehrozí im žiadna pokuta od štátu.

Pripomeňme si, že v roku 2012 po 10tich rokoch 
za symbolické Euro odovzdal U.S Steel oceliareň 
v srbskom meste Smederevo štátu. Ten ju nechal 
za pár rokov ozdraviť, takže naozaj to ide aj 
pod taktovkou štátu, no srbský štát ju nedávno 
predal za 46 miliónov práve spomínanej čínskej 
spoločnosti He Steel.   

Za socializmu boli košické železiarne v rukách 
celého národa, vďaka tomuto gigantu mali 
desaťtisíce ľudí dôstojnú prácu z ktorej mohli 
spokojne žiť a nie živoriť ako dnes… znamenalo 
to obrovský rozkvet mesta Košice a obyvateľov v 
ňom. Dnes slúžia košické železiarne len pre úzku 
skupinu oligarchov, ktorí si z našej práce pakujú 
vrecká. Povedzme dosť systému, ktorý im toto 

všetko umožnil a tým je kapitalizmus.

My vo Vzdore- strane práce sa pýtame: Je to 
demokracia, ak počúvame, ako každý rok pre túto 
bandu pracujeme čoraz viac, ako stúpa produkcia, 
ako rastie ekonomika, no zároveň nás masmédiá 
poúčajú o tom, ako musíme žiť čoraz horšie, 
ako sú nevyhnutné škrty a ako vraj si žijeme 
nad pomery. Sú také médiá vôbec na strane 
človeka, keď sa skláňajú pred týmto otrokárskym 
poriadkom a nám hovoria, aby sme sa bičovali?

Miroslav Pomajdík- 
podpredseda Vzdoru-strany 
práce

Mohlo by vás tiež zaujímať:



pondelok 18. januára 2016
Akým spôsobom vznikajú demokratické podniky (prehľad) 
Existuje viacero spôsobov, ktorými vznikajú samosprávne, participatívne a kolektívne 
vlastnené podniky. V nasledujúcom článku stručne načrtneme niektoré z možných 
spôsobov spolu s príkladmi z minulosti i súčasnosti.

Robotníci z argentínskeho 
závodu Zanon 

1. Transformácia alebo okupácia – tento spôsob sa uplatňuje vtedy, keď klasický 
súkromný kapitalistický podnik krachuje a hrozí, že investor resp. vlastník, ľudovo 
povedané, „zbalí švestky“ a zamestnancov nechá napospas osudu (resp. nástrahám 
pracovného trhu). V mnohých prípadoch sa však zamestnanci odmietli stotožniť s 
bankrotom a stratou práce, azda najznámejší príklad predstavuje tzv. hnutie ozdravených 
podnikov v Argentíne. To bolo reakciou na gigantickú krízu, ktorá na krajinu doľahla v 
roku 2001 a ktorá spôsobila hlbokú recesiu. Zamestnanci mnohých podnikov (vrátane 
renomovaných a predtým úspešných fabrík) pretvorili 
skrachované firmy na demokratické podniky so zamestnaneckou samosprávou, ktoré 
úspešne fungujú dodnes. Dramatické udalosti, ktoré viedli k vzniku tohto hnutia, zachytáva 
známa kanadská ľavicová novinárka Naomi Klein vo svojom dokumente The Take.

Vizionár Ricardo 
Semler

2. Osvietený podnikateľ – pochopiteľne, tento spôsob je veľmi zriedkavý, nakoľko 
samotná podstata súkromného kapitalistického podnikania takmer úplne vylučuje možnosť 
zamestnaneckej participácie na rozhodovacích procesoch a ziskoch. Tu a tam sa však 
objavujú podnikatelia, ktorí radi experimentujú a sú ochotní zbaviť sa svojho mocenského 
monopolu. Žiarivým príkladom je Brazílčan Ricardo Semler a jeho samosprávna firma 
SEMCO, ktorá funguje do značnej miery na princípoch zamestnaneckej samosprávy a 
v ktorej disponujú zamestnanci v porovnaní s klasickými súkromnými spoločnosťami 
nadštandardným podielom na hospodárskom výsledku i rozhodovaní o jeho použití. 
Ďalším známym klasikom je v našich spoločenských šírkach Tomáš Baťa. Pri tomto bode 
je načim dodať, že sa jedná skôr o povestné výnimky potvrdzujúce pravidlo, a na to, že 
takíto podnikateľskí dobrodinci začnú rásť ako huby po daždi, sa nemožno spoliehať.

Jedno z mála slovenských družstiev
 - Tatrachema (Trnava)

3. Založenie družstva – družstvá vznikajú aj prirodzene, keď sa skupina ľudí dohodne 
na spoločnom a férovom podnikaní postavenom na princípoch svojpomocného 
uspokojovania potrieb členov, zamestnaneckej samosprávy a družstevníckej demokracie. 
I na Slovensku stále existuje táto možnosť. Situáciu však výrazne komplikuje zákon, ktorý 
umožňuje prevoditeľnosť (a hromadenie) členských podielov – kvôli tomu sa z družstiev 
stávajú de facto akciové spoločnosti, ktoré ovláda úzka skupina ľudí (napr. COOP 
Jednota). Možnosť odcudziteľnosti a hromadenia členských podielov závisí od toho, aké 
pravidlá si špecifikuje to-ktoré družstvo v stanovách. Na Slovensku v súčasnosti fungujú 
iba dve družstvá v pravom slova zmysle (t. j. s bezpodielovým vlastníctvom, kde má každý 
člen jeden hlas bez ohľadu na výšku vkladu).

Vstup do legendárneho 
podniku

4. Stelesnenie ideálu – fenomenálny Mondragón, ktorý sa všeobecne vníma ako výkladná 
skriňa družstevníctva, vznikol špecificky: ako stelesnenie kresťanského idealizmu (ale 
zároveň aj baskického nacionalizmu a ich povestného egalitarizmu). Je iróniou osudu, že 



k odkazu tejto kooperatívnej korporácie sa v súčasnosti hlásia najmä moderní komunisti, 
anarchisti a iní radikálni ľavičiari, pričom ju v 50. rokoch založil katolícky kňaz José 
Arizmendiarrieta v duchu idealistickej kresťanskej doktríny.
5. Vládna podpora – družstvá prekvitajú samozrejme aj vtedy, ak sa pri moci ocitnú sily 
ochotné podporovať ich vznik. Klasickou ukážkou je Bolivarská republika Venezuela, v 
ktorej ešte za vlády charizmatického Huga Cháveza vznikol ucelený vládny program na 
celoplošnú podporu družstevníctva. Pre tieto účely vzniklo dokonca aj špecializované 
ministerstvo a program štátnych pôžičiek pre pracovné kolektívy, zaujímajúce sa o 
družstevnícke podnikanie. Vďaka vládnej iniciatíve vzniklo niekoľko desiatok tisíc družstiev, 
vďaka čomu sa Venezuela stala baštou celosvetového družstevníctva (v počte družstiev ju 
predbehla iba Čína, ale aj to iba vďaka obrovskému nepomeru v rozlohe a počte obyvateľov 
oboch krajín). Práve družstvá považovala vládnuca Zjednotená socialistická strana 
Venezuely za nástroj na 

Hugo Chavez, venezuelská 
ikona

šírenie socialistických myšlienok vo venezuelskej spoločnosti. Nakoľko krátko po spustení 
programu vláda vyhodnotila, že družstvá sa správajú „príliš kapitalisticky“ (t. j. kooperácia 
síce fungovala v rámci samotných samospráv, ale vo vzťahu k ostatným družstvám a 
subjektom panovala ostrá konkurencia), rozhodla sa družstvá inštitucionálne prepojiť s 
tzv. komunálnymi radami, ktoré majú vplyv na zohľadňovanie regionálnych potrieb (čo sa 
kde investuje, čoho sa koľko vyrobí, atď.). Špecifikom venezuelských družstiev je okrem 
zamestnaneckej samosprávy, kolektívneho riadenia a demokratickej voľby nadriadených 
aj často sa objavujúci systém rotácie zamestnancov na pracoviskách, kedy zamestnanci 
zámerne rotujú na jednotlivých pozíciách a oddeleniach (administratíva, výroba, atď.) z 
dôvodu rozvíjania ich všestrannosti a eliminovania ubíjajúcej stereotypnosti práce. Medzi 
ciele venezuelskej iniciatívy na podporu družstevníctva patrí aj prerod pasívnych, apatických 
a málo angažovaných občanov (zamestnancov) na aktívnych, akčných a sebavedomých 
jedincov, ktorí si dokážu sami na základe kolektivity, svojpomoci, spolupráce a solidarity 
„ošéfovať“ jednotlivé aspekty bytia.

Kurdská 
revolucionárka

6. Revolúcia – družstevné a samosprávne podniky v súčasnosti prekvitajú v Rojave 
(sýrsky Kurdistan) v rámci jej decentralizovaného socialistického zriadenia inšpirovaného 
Abudllahom Ocalanom (PKK) a eko-anarchistom Murrayom Bookchinom. Svoj 
anarchokomunistický model si už vyše 20 rokov udržiava aj povstalecká komunita 
v Chiapas v Mexiku, ktorá je pod správou revolučnej antiautoritárskej organizácie 
Zapatistas. Tá sa ešte v roku 1994 vzbúrila proti centrálnej mexickej vláde a nadnárodným 
korporáciám, ktoré si robili zálusk na miestne prírodné bohatstvo. Lokálnym špecifikom je 
silný dôraz na čo najširšie zapájanie obyvateľstva do rozhodovacích procesov vo forme 
priamej a ekonomickej demokracie. Klasickým príkladom z minulosti sú zas španielske 
územia ovládané anarchosyndikalistami CNT-FAI (počas občianskej vojny proti Francovým 
fašistom v rokoch 1936-1939) – takmer všetky podniky boli spravované ako zamestnanecké 
samosprávy, vrátane hotelov a reštaurácií. Poľnohospodársku výrobu zabezpečovali 
anarchistické komúny s kolektívnym vlastníctvom.

Foto: invent-the-future.org, ecp4.eu, strategy-business.com, tatrachema.com, laizquierdadia
rio.com, black-mosquito.org.
Odoslať e-mailomBlogovať!Zdieľať v službe TwitterZdieľať v službe FacebookZdieľať v 
službe Pinterest 
Rubrika: Domáce, Tomáš Bóka 



Zamestnanci z Francúzska 
zachránili svoje miesta a sformovali 
zamestnaneckú samosprávu 

Každý rok, vyrobí 250 robotníkov francúzskej 
továrni Fralib 6 ton starostlivo zabalených, 
ochutených a voňajúcich čajových sáčkov pre 
obchodné značky Lipton a Elephant. V septembry 
2010, po 5 ročnom pomalom presuvaní polovice 
produkcie továrne do Poľska, majiteľ, výrobca 
spotrebného tovaru Unilever, náhle oznámil, že 
ukončuje činnosť Francúzskej pobočky Fralib.

„Bolo to šokujúce“
povedal Olivier Lerberquier, hlavný odborový 
predák v továrni. Unilever France akurát zaplatil 
obrovskú dividendu akcionárom. „Fralib, táto 
fabrika, bola stále  zisková pobočka aj pri 
polovičnej kapacite. Rozhodli sme sa bojovať! „

Bola to, podľa všetkých meradiel, dlhá bitka, 
ale vyzerá, že je na konci. Ďalší mesiac, 57 
bývalých zamestnancov Fralib pobočky, teraz 
ako samo-riadiaci pracovníci novej kooperatívy, 
budú pracovať na svojich strojov znova a fabrika, 
ktorá bola polovicu dekády zavretá začne opäť 
produkovať čaj. „Nakoniec, myslíme, že dĺžka 
nášho boja - 1336 dní nám celkom pomohla“, 
povedal Olivier. „ mali sme dosť času vybudovať 
podnikovú solidaritu a dobrý podnikateľský plán 
a aj keby, rovnako ako náš právnik hovorí, že 
sme teraz „odsúdený k úspechu“, aspoň vieme, že 
máme rovnakú šancu ako každý. „

Zamestnanci taktiež dostali peniaze. Unilever 
predložil  po sebe štyri návrhy na hromadné 
prepúšťanie pre 182 ľudí, stále zamestnaných 
v Fralib pobočke od roku 2010. Všetky vrátane 
jedného návrhu o presun do Poľska s ročným 
platom 6000 Eur boli zamietnuté súdom pre 
zamestnanosť v Marseilles. Zatiaľ čo viac ako 
polovica pracovníkov, značne vyčerpaných, 
nakoniec prijala výpovede, tí, ktorí vydržali 
až do konca boli odmenení: Po prvé, najvyšší 
orgán v Marseilles, kvôli záujmom o zachovanie 
pracovných miest, súhlasil s plánom na odkúpení 
areálu továrne od spoločnosti Unilever za 
5 mil Eur a zaplatil symbolické extra euro 

na strojné zariadenia. Za druhé, spoločnosť 
pozoruhodne súhlasila s 20 mil. vysporiadaním 
na pokrytie náhrady za všetky nevyplatené mzdy, 
rekvalifikácie, prieskum trhu, propagáciu svojej 
značky a 1,5 mil. Eur ako štartovací kapitál pre 
nové podnikanie.

„Nebudem klamať - to bolo ťažké,“ 
povedal Xavier Imbernou, operátor strojov 
rekvalifikovaný na kontrolóra kvality a 
potravinovej bezpečnosti. Boli sme mesiace bez 
mzdy, siahali až na dno našich úspor. Celé rodiny 
trpeli, ale mali sme podporu z celej krajiny. Náš 
boj sa stal symbolickým“

The Société Coopérative et Participative Thés 
et Infusions, alebo SCOP-TI, ako sa po novom 
družstvo nazvalo , zlyhalo hneď v prvých dvoch 
cieľoch: Unilever zamietol jej návrh, aby továreň 
aj naďalej dodávala pre nich vyrobené sáčky čaju 
podľa kontraktu a tiež odmietol vzdať sa značky 
Elephant.

„Museli sme všetko prehodnotiť, radikálne,“ 
povedal Lebrequier. Družstvo má nový plán na 
spracovanie 350 ton čaju tento rok a 500-600 ton 
do roku 2017: dosť na vyplatenie spravodlivej 
odmenu za prácu jeho členom. Momentálne 
dojednávame zmluvy s Francúzskymi 
supermarketmi na dodávanie čaju pod ich 
vlastnými značkami, ale taktiež sa priprauje 
stratégia s vlastnou predajnou značkou. Jedná sa o 
prémiové, organické a lokálne výrobky.“

Zamestnanci z pobočky Fralib sformovali úspešnú 
zamestnaneckú samosprávu, kde každý z nich bol 
zahrnutý do procesu zaúčania sa niečoho nového. 
Robili na produkcii, objednávkach, preprave, 
merketingu, predaji a distribúcii - na všetkom čo 
bolo kedysi v zodpovednosti vlastníka Unilever. 
Všetky úlohy boli zvolené demokraticky a aj 
celkom prirodzene. V súčasnosti je 11 ľudí v 
manažmente firmy. Bolo aj niekoľko zložitejších 
debát, najmä ohľadom platov, či by mali byť 
všetky rovné, alebo odrážajúce odborné znalosti? 
Ale nakoniec sa všetci dohodli na spoločnom 
hlasovaní.

Gerard Cazorla - zvolený prezident novej 
továrne:  „Nemôžme zmeniť spoločnosť. Je tu 
stále ešte kapitalizmus. Ale snažíme sa robiť to, 



čo robíme, ako najlepšie vieme, 
a v súlade s našimi hodnotami.“

Preložené z The guardian 

Ako si zamestnanci kúpili oceliarne - príbeh Weirton Steel 

Americká bájka menom Weirtonský ESOP

Dôsledky inflácie na konci 70. rokov a recesie na začiatku rokov 80. boli pre Weirton Steel 
Corporation drvivé: zatiaľ čo ešte v roku 1978 WSC vykázala zisk pred zdanením vo výške 16 
miliónov dolárov, v roku 1982 to už bola strata 104 miliónov. Objednávky za tých 5 rokov spadli 
na polovicu (z 2,94 miliónov ton na 1,68). Z predávaných komodít takmer 50% tvorili pocínované 
oceľové pláty, galvanizovaná oceľ tvorila 20%, a po 10% to bola oceľ ťahaná za tepla a za studena.

V roku 1981 WSC prepustila 3 000 zamestnancov. V roku 1982 bola zatvorená koksáreň a na ulici 
sa ocitlo ďalších 275 ľudí. Ekonomika mesta bola ochromená a mládež začínala Weirtown opúšťať. 
V roku 1982 National Steel Corporation šokovala všetkých 24 000 obyvateľov mesta vyhlásením, že 
vykoná rozsiahlu uzávierku starnúceho hutného komplexu. Ponúkla však alternatívu: zamestnanci si 
môžu požičať peniaze a weirtonské huty si kúpiť za iba 200 miliónov dolárov ...

Takúto možnosť poskytoval program zamestnaneckého akcionárstva ESOP (Employee stock 
ownership plan), s ktorým prišiel americký právnik a ekonóm Louis Kelso a ktorý upravil a 
legislativne presadil demokratický senátor Russel 
Long. Zamestnanci si vtedy mohli kúpiť akcie 
svojho podniku a štát im za to poskytol finančný 
benefit formou doplnkového dôchodkového 
poistenia.

V roku 1983 potom bola medzi Weirton Steel 
a National Steel uzavretá dohoda, podľa ktorej 
Weirton Steel odkúpila od National Steel jej 
weirtonskou divíziu, vlastnenú zamestnancami za 
194.2 miliónov dolárov. Zamestnanci, výmenou 
za nadobudnutie podielov, museli pristúpiť na 
20% zníženie platov, 6. ročné zmrazenie miezd 
a podnik musel byť riadený siedmimi riaditeľmi, 
veľkoryso dodanými národnej korporácií ... bola 
to zvláštna veľkorysosť. Veď vedenie National 
Steel vedelo, že okamihom predaja sa weirtonskí 
stanú ich konkurentmi. Ale na druhej strane asi 



neverili, že by sa weirtonskí boli schopní zorganizovať.

Prvým prezidentom riaditeľstva sa stal Robert L. Loughead. Weirton Steel sa okamžite stala najväčším 
americkým podnikom vlastneným zamestnanci a čoskoro sa mala stať aj tým najúspešnejším.

Zatiaľ čo mnohé oceliarske firmy boli stratové, weirtonskí v priebehu prvých 9 mesiacov roku 1984 
mali zisk 48.3 miliónov dolárov (pri obrate 845.5 miliónov); bohužiaľ boli nútení prepustiť ďalších 
250 robotníkov. V roku 1985 sa predaj oproti minulému roku zvýšil o 9,1% a výnosy vzrástli asi o 
1,5%. V nasledujúcom roku nárast objednávok viedol k spusteniu 3. vysokej pece a prijatiu 60 predtým 
prepustených pracovníkov. Weirton Steel v opcii výhodne nakúpila oceliareň uzatvorenú v roku 1981.

V rámci projektu ESOP zamestnanci dostávali aj podiel zo zisku. Zo zisku 80 miliónov dolárov v roku 
1987 (v   roku 1986 bol zisk 20 miliónov) dostalo 8400 weirtonských oceliarov ako dividendy priemerne 
4 500 dolárov, čo nedokázala žiadna iná oceliarska firma. Obrat stúpol za rok o 130 miliónov dolárov 
(z 1.17 miliardy na 1,3 miliardy), výroba stúpla z 2,8 miliónov ton na 3,3 milióny ton. Weirton Steel sa 
stala 7. najúspešnejším americkým výrobcom ocele a weirtonskí dokázal byť ziskoví celých 16 po sebe 
idúcich kvartálov.

Rozprávky je koniec
V roku 1987 Robert Loughead odstúpil a nahradil ho Herbert Elisha. Za jeho vedenia Weirton Steel 
utrpela niekoľko nezdarov, ale v rozsiahlej modernizácii i vo výstavbe nových objektov sa pokračovalo. 
Aj napriek tomu, že produkcia roku 1989 klesla oproti roku 1987 o 300 tisíc ton na 2,9 milióna ton.

Zisk použitý v roku 1989 na výplaty spadol oproti predchádzajúcemu roku o 52 miliónov dolárov (na 
21,9 miliónov dolárov); to znamenalo zníženie miezd a pokles kapitálu vyplácaného za akcie z 50 na 
33%.

Pokles zisku bol dôsledkom investícií do inovácií. V snahe vyhnúť sa nutnosti nového nákupu akcií v 
rámci ESOP a súčasne si dovoliť päťročnú investíciu v hodnote 500 miliónov dolárov, sa Weirton Steel 
rozhodla vstúpiť v roku 1989 na akciový trh a 23% svojho akciového kapitálu v podobe 4 miliónov akcií 
dala na Newyorskú burzu. Cena za akciu 14,5 dolárov.

Na začiatku 90. rokov museli weirtonskí ohlásiť svoje prvé straty. V roku 1992 poklesol pôvodný 
obrat 1.07 miliardy dolárov o 32 miliónov dolárov. Rozhorčenie zamestnancov nad počínaním vedenia 
vyvrcholilo v apríli 1992, kedy skupina pracovníkov podala žalobu, v ktorej ako akcionári obvinili 
vedenie zo zlého hospodárenia v súvislosti s prekračovaním nákladov. Vedenie reagovalo tak, že získalo 
podporu - iba 51% akcionárov - pre úpravu zmluvy chrániacu riaditeľstvo pred podávaním podobných 
žalôb. Ďalšie pobúrenie zamestnancov vyvolalo v júli 1992 Elishovo oznámenie, že v priebehu 3-5 
rokov zredukuje počet pracovníkov o 25%.

Program modernizácie zvýšil v roku 1993 dlhodobý dlh podniku na ťažko riešiteľnú 0,5 miliardu 
dolárov (495 miliónov). Vedenie to riešilo presunom ďalších weirtonských akcií v cene 60 miliónov 
dolárov na akciový trh. Zamestnanci sa pokúšali tento krok, ktorý by vážne oslabil váhu ich hlasov, 
zmariť. Nakoniec odsúhlasili upravenú verziu a na verejný trh dali akcie za 20 miliónov dolárov. S tým, 
že ako rezerva zostane 5 miliónov dolárov výhradne pre nákup zamestnancami. Táto akcia prebehla v 
októbri 1994 a zamestnanci už disponovali iba 49% akciami ...

Taktika vedenia nadiktovaná zamestnancom bola jasná, takže v skratke: Weirton ďalej upadal, zanikli 
tisíce pracovných miest. Kým členovia vrcholového manažmentu závratne bohatli, zamestnanci-vlastníci 
pozerali, ako sa ich čistý zisk rok za rokom prepadá. V roku 2001 boli akcie zamestnancov, ktorí si pred 
17 rokmi kvôli záchrane podniku znížili platy o 20%, už prakticky bezcenné. Bola podaná rada žalôb, 
avšak v roku 2003 vedenie vyhlásilo bankrot. Pozostatok niekdajšej slávnej oceliarne získal v roku 2005 



cez niekoľko kupcov a za zvláštnych okolností Mittal Steel.

Tým čertovým kopýtkom, ktoré umožnilo, aby hŕstka ľudí vo vrcholových funkciách zničila sny tisícov 
zamestnancov, bola ich faktická neodvolateľnosť zamestnaneckými akcionármi. Táto skúsenosť je 
zásadná a viedla k tomu, že dnes u privátnych amerických spoločností s programom ESOP, majú full 
voting right čiže plné hlasovacie právo (vrátane voľby podnikového vedenia) akcionári v 17% týchto 
spoločností. Tam, kde majú akcionári majoritu, je plné hlasovacie právo zavedené už v 25% podnikov.

Plné hlasovacie právo, ktoré zamestnancom umožňuje demokraticky riadiť podnik a demokraticky 
participovať na zisku potom takýto podnik fakticky mení na zamestnanecké družstvo. Toto právo totiž 
patrí medzi najdôležitejšie princípy družstevnej identity.

Zdroj: http://www.fundinguniverse.com/company-histories/weirton-steel-corporation-history/ 
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Ako sa prepustení zamestnanci z 
továrne v Chicagu zmocnili svojej 
fabriky naspäť 

Keď sa ich šéf snažil prepustiť, zamestnanci 
firmy „Republic Windows and Doors“ začali 
okupovať fabriku. Teraz ju vlastnia ako 
družstevnú samosprávu.

Štyri roky dozadu, keď v USA kvôli recesii 
každý mesiac prišlo o prácu okolo 500 000 
ľudí, skupina zamestnancov z továrne v meste 
Chicago, zachránila svoju fabriku a inšpirovala 
celú krajinu. Po výpovedi od ich šéfa začali 
namiesto odchodu okupovať svoju továreň. Keď 
boli vyhodení po druhýkrát, opäť začali okupovať 
fabriku a vytvorili zamestnaneckú samosprávu. V 
súčasnosti sú vlastníkmi výrobných prostriedkov 
a zakladajú továreň na inom mieste.

Všetko čo chcú je vrátiť sa naspäť do práce a 
vyrábať okná. „Nemalo by byť veľmi ťažké 
udržať si dobrú prácu v Chicagu, ale kooperatíva 
je cestou nielen k prežitiu, ale aj k posunu vpred.“ 
Hovorí Amando Robles, jeden zo zamestnancov.

Robles bol jedným z 250-tich prepustených 
zamestnancov v decembry 2008, bez oznámenia 
a bez odstupného, z firmy „ Republic Windows 
and Doors“ keď firma oznámila, že zatvára 

fabriku v Chicagu. Firma vyhlásila, že nemôže 
ďalej fungovať, keďže stratila svoju úverovú 
líniu v americkej banke. Irónia celej situácie 
bola zjavná. Americká banka dostala bilióny 
dolárov od vlády v dôsledku krízy, aby bola ďalej 
schopná udržiavať ekonomiku v chode a nato 
zamestnanci fabriky, ktorá reálne fungovala v 
ekonomike nedostali ani ich oprávnené výplaty a 
benefity. Podporovaný ich odbormi, Robles a jeho 
ďalší kolegovia sa rozhodli postaviť na odpor. 
Obsadili továreň na 6 dní, získali naspäť výplaty, 
odstupné a čas pre ich továreň na prevzatie jej 
kontroly novým investorom. V novinách sa začali 
objavovať tisíce článkov a správ o ich odvážnom 
boji, ktorým pozdvihli svoj sklopený národ a 
povzbudil ich dokonca aj samotný prezident.

Počas novinárskej konferencie v čase okupovania 
fabriky dokonca aj samotný prezident Obama 
deklaroval:  „Pokiaľ sa jedná o situáciu v tejto 
továrni v Chacagu, o zamestnancov, ktorí bojujú o 
svoje platy a odstupné, ktoré zarobili, myslím, že 
sú absolútne v práve.“

O dva roky neskôr vo Februáry 2012, bolo 
opätovne oznámené, že fabrika v meste Chicago 
bude zavretá a jej stroje budú rozpredané. 
Oznámili to noví investori „Serious Energy of 
California“, ktorý medzitým prevzali firmu od 
pôvodných majiteľov, vo Februáry 2009. Tento 
krát, Robles a ostatní zamestnanci, okupovali 
fabriku len niekoľko hodín načo ich manažment 



súhlasil s dohodou. Dostali súhlas na možnosť 
odkúpenia zariadenia továrne a 90 dňovú lehotu na 
predloženie ponuky.

„Republic odišli z našej práce, takisto Serious 
odišli z našej práce, ale my sme neodišli z našej 
práce“ povedal Melvin Macklin, ktorý v závode 
pracoval celú dekádu. V čase medzi prvým 
oznámením o uzavretie továrne (2009) a druhým 
(2012) boli už zamestnanci dobre oboznámený 
s ďalšími možnosťami, ktoré majú. Keď to 
nadišlo znova, Robles a Leah Fried (predstaviteľ 
amerických odborov - United Electrical) si 
sadli spolu s „The Working world“ (nezisková 
organizácia na podporu zamestnaneckých 
samospráv), ktorá im pomohla s odkúpením 
továrenských zariadení.

S pomocou The Working World a takisto podporou 
kolegov z amerického družstevného hnutia, 30. 
mája 2012, Robles, Macklin a Ďalších 22 kolegov 
založilo družstevnú samosprávu  s názvom New 
Era Windows v štáte Illinois. A vyrábajú to čo 
chceli stále vyrábať: kvalitné a cenovo dostupné 
okná.

Napriek prvotnej dohode, trvalo ešte niekoľko 
mesiacov až kým na konci augusta „Serious“ 
nakoniec súhlasili s predajom zariadení z fabriky 
zamestnancom. Noví vlastnící-zamestnanci sa 
rozhodli, že si budú vyplácať rovnaké mzdy a 
taktiež v rozhodovaní, budú uplatňovať princíp 
jeden zamestnanec rovná sa jeden hlas. Taktiež 
sa dohodli, že na začiatku každý investuje 
rovnako po 1000 dolárov do ich novej firmy. 
Napríklad 58-ročný Macklin si ich musel 
požičiať od svojej netere, ale uznáva,že to za to 
stálo.

„Nie je to len o ziskoch“ povedal Macklin. 
„Je to aj o udržiavaní komunity, zachovaním 
pracovných miest, kde to ľudia potrebujú. 
Nepotrebujeme platiť žiadne drahé firemné 
autá, žiadne vysoké platy pre generáneho 
riaditeĺa, finančného riaditeľa a ani ich 
odmeny, naša spodná línia bude jednoduchá, 
už všetci dobre vieme ako vyrábať kvalitné 

okná a to je hlavné. Nevieme ako veľmi budeme 
úspešný, ale to sme takisto nevedeli či naša 
okupácia bude úspešná, pôvodne som si myslel, že 
môžem skončiť až vo väzení, pokiaľ to neskúsime 
nikdy sa to nedozvieme.“

„ Je úžasné, že to dokázali - sú to obyčajný ľudia 
a to je na tom najlepšie“ povedal Brendan Martin, 
zakladateľ a riaditeľ The Working World. „Mala by 
tu byť forma pomoci od vlády, na udržanie fabrík, 
ktoré by ešte mohli fungovať a zachovať prácu 
pre zamestnancov“ hovorí Robles. „Pokiaľ ale nie 
je pomoc od vlády, aspoň nejaká forma sociálnej 
pomoci, od komunity napríklad, hocijaká, lebo 
strata takej fabriky je aj veľkou stratou pre celú 
komunitu.“

Viac podobných článkov o zamestnaneckých 
samosprávach  nájdete na stránke http://ekonomick
ademokracia.blogspot.sk/
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Fazuľová polievka s 
údeným kolenom
Fazuľová polievka s 
údeným kolenom
6
porcií
stredná
náročnosť
hodnotenie

ingrediencie
1 ks 
údené bravčové koleno
250 g 
strakatá fazuľa
3 ks 
bobkový list
1 ks 
mrkva
1 ks 
petržlen
1/2 ks 
zeler
1 zväzok 
petržlenová vňať
1 ks 
cibuľa
3 strúčiky 
cesnak
podľa chuti 
soľ
podľa chuti 
mletá červená paprika
1 PL 
masť
200 ml 
smotana
1 PL 
ocot
párky

postup
1.
Koleno a fazuľu, každé zvlášť, namočíme na 
noc do studenej vody. Na druhý deň ich spolu 
v čerstvej vode dáme variť. Prihodíme zopár 
bobkových listov a tichým varom varíme hodinu. 
Pridáme očistenú zeleninu a varíme ďalej. 
Keď koleno zmäkne, vyberieme ho, polievku 
zahustíme cibuľovo-cesnakovou zápražkou, do 
ktorej sme už vmiešali aj červenú papriku.
2.
Vrátime naspäť koleno, ešte raz necháme dobre 
prejsť varom a môžeme podávať. Polievku 
podávame so smotanou a nakrájaným kúskom 
kolena. Ostatné mäso nasleduje až potom, ako 
druhý chod s chrenom, horčicou a chlebom. Kto 
má rád môže si polievku dochutiť octom, variácie 
sa líšia podľa chuti.



Fazuľová polievka s 
údeným kolenom

Suroviny

• 1 údené koleno 
(asi 1500 g)

• 200 až 250 g 
väčšej strakatej 
fazule

• 2 mrkvy

• 3 zemiaky

• 2 cibule

• 3 strúčiky 
cesnaku

• múku a olej na 
zápražku

• 2 bobkové listy

• majorán

• mletú červenú 
papriku

• 5 zrniek 
čierneho korenia

• mleté čierne 
korenie

• soľ

Náročnosť receptu
stredne náročný

78%

Dĺžka prípravy: viac 
ako 45 min.
počet porcií: 10

Postup
Umyté koleno dáme 
do väčšieho hrnca, 
zalejeme vodou a 
spolu s bobkovým 
listom a celým 
korením uvaríme 
domäkka. Vyberieme 
ho, necháme trochu 
vychladnúť a mäso 
oberieme. Deň 
vopred namočenú 
fazuľu uvaríme 

vo vode z kolena. 
Pridáme na kolieska 
nakrájanú mrkvu 
a kocky zemiakov. 
Keď je zelenina 
mäkká, z masti, 
nadrobno nakrájanej 
cibule, múky a mletej 
papriky urobíme 
zápražku a pridáme ju 
do vriacej polievky. 
Osolíme, ochutíme 
cesnakom, korením a 
majoránom. Nakoniec 
pridáme na malé 
kúsky nakrájané 
chudé mäso z kolena. 



Gója fotorecept
...raz som góju jedol a bola perfektná (oni 
(rómovia)vedia, čo je dobré)... pôvodný recept 
ktorý som dostal je trošku doplnený, upravený a 
pozmenený... 
5-6
porcií 
60 min
príprava 
60 min
na 200 °C 

Suroviny
0,5 kg zemiaky

 
múka hladká
 

bôčik bravčový
 

100 g
cesnak
 

5-
6 strúčikov

majorán
 

soľ
 

čierne korenie mleté
 

bravčové črevá
 

1 meter
cibuľa
 

1-2 ks
olej
 

TIP: Séria kuchárskych kníh z Varecha.sk za 
zvýhodnenú cenu 

Postup prípravy
1. 1 

...pripravíme si všetky suroviny, 
bravčový bôčik nakrájame na malé 

kocky a vyškvaríme...
2 
...cibuľu nakrájame na kolieska, poprášime 
hladkou múkou a orestujeme vo výpeku...
3 
...zemiaky nastrúhame, zasypeme múkou a 
zmiešame s prelisovaným cesnakom, soľou, 
majoránkou, čiernym mletým korením a 
vyškvareným bôčikom...TIP: nové zemiaky majú 
veľa vody, preto takéto jedlá (halušky, placky...) 
pripravujeme radšej zo starých zemiakov...

4 
...bravčové črevá dôkladne prepláchneme a 
naplníme zemiakovou zmesou. Pri varení zväčšia 
svoj objem, preto plníme asi len na polovicu 
objemu. Konce dôkladne uzavrieme...
5 
...dáme variť do studenej vody asi na pol hodinu. 
Na vymastený pekáč položíme uvarenú góju a v 
rúre zapečieme...
6 
...pôvodný recept som doplnil o bôčik. Ak chceme 
toto jedlo ešte viac zdokonaliť, góju nakrájame na 
centimetrové kolieska a opečieme ich na panvici 
do schrumkovatenia (krásne slovo)...
7 
...podávame s kyslou kapustou, feferónkami, 
ozdobené chrumkavou cibuľkou...gója je najlepšia 
s chladeným pivom...dobrú chuť






